
BUPATI SAMBAS 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

PERATURAN BUPATI SAMBAS 
NOMOR 30 TAHUN 2022 

TENTANG 
TARIF BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 

RUMAH SAKIT UMUM DAERAH DI KABUPATEN SAMBAS 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SAMBAS, 

Menimbang : a. bahwa Tarif Badan Layanan Umum Daerah Rumah Sakit 
Umum Daerah di Kabupaten Sambas telah diatur dengan 
Peraturan Bupati Sambas Nomor 9 Tahun 2012 tentang 
Tarif Badan Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum 
Daerah di Kabupaten Sambas (Berita Daerah Kabupaten 
Sambas Tahun 2012 Nomor 9) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan Bupati 
Sambas Nomor 33 Tahun 2020 tentang Perubahan 
Kelima Atas Peraturan Bupati Sambas Nomor 9 Tahun 
2012 tentang Tarif Badan Layanan Umum Daerah Rumah 
Sakit Umum Daerah di Kabupaten Sambas (Berita 
Daerah Kabupaten Sambas Tahun 2020 Nomor 34); 

b. bahwa Peraturan Bupati Sambas Nomor 33 Tahun 2020 
tentang Perubahan Kelima Atas Peraturan Bupati Sambas 
Nomor 9 Tahun 2012 tentang Tarif Badan Layanan 
Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah di Kabupaten 
Sambas perlu disesuaikan Kembali seiring perkembangan 
dan kebutuhan Rumah Sakit di Kabupaten Sambas; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana huruf a 
dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentang Tarif Badan Layanan Umum Daerah Rumah Sakit 
Urnurn Daerah di Kabupaten Sambas; 

Mengingat 	1. Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 
Perpanjangan Pembentukan Daerah Tingkat II Di 
Kalimantan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1953 Nomor 9) Sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1820) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 
8 Tahun 1965 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II 
Tanah Laut, Daerah Tingkat II Tapin dan Daerah Tingkat II 
Tabalong dengan mengubah Undang-Undang Nomor 27 
Tahun 1959 tentang Penetapan Undang-Undang Darurat 
Nomor 3 Tahun 1953 tentang Pembentukan Daerah 



Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1965 Nomor 51, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2756); 

3. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1984 tentang Wabah 
Penyakit Menular (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1984 Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3273); 

4. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2007 tentang 
Penanggulangan Bencana (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 66, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4723); 

5. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5063) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 
Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 
Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6573); 

6. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5072) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 
Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 
Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6573); 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6757); 

8. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2018 tentang 
Kekarantinaan Kesehatan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 128, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6236); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 40 Tahun 1991 tentang 
Penanggulangan Wabah Penyakit Menular (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1991 Nomor 49, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3447); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2008 tentang 
Penyelenggaraan Penanggulangan Bencana (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 42, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4828); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 67 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Tenaga Kesehatan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 173, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6391); 



12. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2021 tentang 
Penyelenggaraan Bidang Peru mahsakitan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 57, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6659); 

13. Peraturan Presiden Nomor 17 Tahun 2018 tentang 
Penyelenggaraan Penanggulangan Bencana Dalam 
Keadaan Tertentu (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 34); 

14. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 949 / MENKES 
/SK/VIII/2004 tentang Pedoman Penyelenggaraan Sistem 
Kewaspadaan Dini Kejadian Luar Biasa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor); 

15. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 1501/ MENKES 
/PER/X/2010 tentang Jenis Penyakit Menular tertentu 
yang Dapat Menimbulkan Wabah dan Upaya 
Penanggulangan (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 503); 

16. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 001 Tahun 2012 
tentang Sistem Rujukan Pelayanan Kesehatan Perorangan 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 
122); 

17. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 82 Tahun 2014 
tentang Penanggulangan Penyakit Menular 	(Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 1755); 

18. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 85 Tahun 2015 
tentang Pola Tarif Nasional Rumah Sakit (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 9); 

19. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 59 Tahun 2016 
tentang Pembebasan Biaya Pasien Penyakit Infeksi 
Emerging Tertentu (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 1968); 

20. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 64 Tahun 2016 
tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Kesehatan 
Nomor 52 Tahun 2016 tentang Standar Tarif Pelayanan 
Kesehatan Dalam Penyelenggaraan Program Jaminan 
Kesehatan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 1790) sebagaimana telah beberapa kali diubah, 
terakhir dengan Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 6 
Tahun 2018 tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan 
Menteri Kesehatan Nomor 52 Tahun 2016 tentang 
Standar Tarif Pelayanan Kesehatan Dalam 
Penyelenggaraan Program Jaminan Kesehatan (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 442); 

21. Peraturan Menteri Kesehatan. Nomor 3 Tahun 2020 
Tentang Klasifikasi Dan Perizinan Rumah Sakit (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 21); 

22. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tabun 9018 Nomor 1 9 1 3); 

23. Peraturan Daerah Kabupaten Sambas Nomor 9 Tahun 
2011 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah 
Kabupaten Sambas Tahun 2011 Nomor 10) sebagaimana 
telah dua kali diubah, terakhir dengan Peraturan 
Daerah Kabupaten Sambas Nomor 10 Tahun 2021 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah 



Kabupaten Sambas Nomor 9 Tahun 2011 tentang 
Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten 
Sambas Tahun 2021 Nomor 10); 

24. Peraturan Daerah Kabupaten Sambas Nomor 4 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Sambas Tahun 
2016 Nomor 4, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Sambas Nomor 28); 

25. Peraturan Bupati Sambas Nomor 80 Tahun 2021 tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, Fungsi, dan 
Tata Kerja Dinas Kesehatan Kabupaten Sambas 
(Berita Daerah Kabupaten 	Sambas Tahun 2021 
Nomor 80); 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG TARIF BADAN LAYANAN 
UMUM DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH DI 
KABUPATEN SAMBAS. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalarn Peraturan Bupati ini yang ditnaksud dengari: 
1. Daerah adalah Kabupaten Sambas. 
2. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan oleh 

Pemerintah Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah menurut asas 
otonomi dan tugas pembantuan dengan prinsip otonomi seluas-luasnya 
dalam sistem dan prinsip Negara kesatuan Republik Indonesia 
sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang dasar Negara Republik 
Indonesia. 

3. Bupati adalah Bupati Sambas. 
4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kabupaten Sambas. 
5. Pejabat Pengelola Keuangan Daerah adalah Pejabat Pengelola Keuangan 

Daerah Kabupaten Sambas. 
6. Rumah Sakit adalah institusi pelayanan kesehatan yang menyelenggarakan 

pelayanan kesehatan perorangan secara paripurna yang menyediakan 
pelayanan rawat in, rawat jalan dan gawat darurat. 

7. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD adalah 
Satuan Organisasi Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Daerah 
yang dibentuk dan memberikan pelayanan kepada masyarakat berupa 
penyediaan barang dan atau jasa yang dijual tanpa mengutamakan 
mencari keuntungan dan dalam melakukan kegiatannya didasarkan pada 
prinsip efisiensi dan produktivitas, 

8. Rumah Sakit Umum Daerah adalah Rumah Sakit Umum Daerah Sambas 
yang selanjutnya disebut RSUD Sambas, Rumah Sakit Umum Daerah 
Pemangkat yang selanjutnya disebut RSUD Pemangkat, Rumah Sakit 
Umum Daerah Teluk Keramat yang selanjutnya disebut RSUD Teluk 
Keramat. 

9. Tarif Rumah Sakit adalah imbalan yang diterima oleh Rumah Sakit atas 
jasa dan i kegiatan pelayanan maupun non pelayanan yang diberikan 
kepada pengguna jasa. 



10. Direktur adalah Pimpinan Rumah Sakit Umum Daerah Sambas, Pimpinan 
Rumah Sakit Umum Daerah Pemangkat, dan Pimpinan Rumah Sakit 
Umum Daerah Teluk Keramat. 

11. Pelayanan Rumah Sakit adalah segala bentuk pelayanan yang 
dilaksanakan oleh Rumah Sakit dalam rangka upaya penyembuhan dan 
pemulihan, peningkatan, pencegahan dan pelayanan rujukan. 

12. Pelayanan Medis adalah pelayanan yang bersifat individu yang diberikan 
oleh tenaga medis dan tenaga keperawatan berupa pemeriksaan, pelayanan 
konsultasi dan tindakan. 

13. Pelayanan Penunjang Medis adalah pelayanan kepada pasien untuk 
membantu penegakan diagnosis, terapi, dan pen.unja.ng  lainnya. 

14. Pelayanan Rehabilitasi Medis adalah pelayanan yang diberikan kepada 
pasien dalam bentuk pelayanan fisioterapi, terapi okupasional, terapi 
wicara, ortotik/prostetik, bimbingan sosial medis dan jasa psikologi serta 
rehabilitasi lainnya. 

15. Pelayanan Rawat Siang (Day Care) adalah pelayanan kepada pasien untuk 
observasi, diagnosis, pengobatan, rehabilitasi dan pelayanan kesehatan 
lainnya maksimal 12 (dua belas) jam. 

16. Pelayanan Rawat Sehari (One Day Care) adalah pelayanan kepada pasien 
untuk observasi, diagnosis, pengobatan, rehabilitasi dan pelayanan 
kesehatan lainnya dan menempati tempat tidur kurang dan 24 (dua puluh 
empat) jam. 

17. Pelayanan Rawat map adalah pelayanan kepada pasien untuk observasi, 
diagnosis, pengobatan, rehabilitasi dan pelayanan kesehatan lainnya 
dengan menginap diruang rawat map. 

18. Pelayanan Rawat Jalan adalah pelayanan kepada pasien untuk observasi, 
diagnosis, pengobatan, rehabilitasi, dan pelayanan kesehatan lainnya tanpa 
mengharuskan pasien tersebut menginap diruang rawat map. 

19. Pelayanan Gawat Darurat adalah tindakan medis yang dibutuhkan oleh 
pasien ga.wat darurat dalam waktu segera untuk rnenyela.matkan nya.wa 
dan pencegahan kecacatan. 

20. Pelayanan Tindakan Medis Operatif adalah pelayanan kepada pasien 
berupa tindakan pembedahan yang menggunakan pembiusan umum atau 
pembiusan regional. 

21. Pelayanan Tindakan Medis Non Operatif adalah pelayanan kepada pasien 
berupa tindakan tanpa pembedahan untuk membantu penegakan 
diagnosis dan terapi. 

22. Pelayanan konsultasi adalah pelayanan yang diberikan dalam bentuk 
konsultasi psikologi, gizi dan konsultasi lainnya. 

23. Cito adalah tindakan dalam upaya mengatasi mencegah kecatatan/ 
kematian tidak berdasarkan waktu terapi indikasi medis. 

24. Kelas perawatan adalah pembagian jenjang pelayanan pada rawat map 
berdasarkan tingkat fasilitas yang disediakan. 

25. Jasa sarana adalah imbalan yang diterima atas pemakaian sarana, alat, 
bahan medis, dan fasilitas yang dig,unakan dalam rangka observasi, 
diagnosis, perawatan, pengobatan dan rehabilitasi. 

26. Jasa Pelayanan adalah dampak yang diterima oleh pelaksanan yang secara 
langsung maupun tidak langsung melakukan pelayanan kepada pasien 
dalam rangka observasi, diagnosis, perawatan, pengobatan, konsultasi, 
visite, rehabilitasi medis dan atau pelayanan 

27. Jasa Pelayanan farmasi adalah dampak yang diterima oleh pelaksanan 
yang secara langsung maupun tidak langsung melakukan pelayanan 
kepada pasien dalam rangka observasi, diagnosis, perawatan, pengobatan, 
konsultasi, visite, rehabilitasi medis dan atau pelayanan. 

28. Tarif biaya yang selanjutnya disebut tarif adalah seluruh biaya atas jasa 
yang diberikan kepada masyarakat dan/atau pemerintah atas 



penyelenggaraan kegiatan pelayanan dan kegiatan lain pada BLUE) RSUD 
di Kabupaten Sambas. 

BAB II 
MAKSUD, TUJUAN DAN RUANG LINGKUP 

Pasal 2 

(1) Maksud ditetapkannya Peraturan Bupati ini adalah sebagai pedoman 
dalam penentuan besarnya tarif yang dikenakan dengan pengguna jasa 
layanan BLUD RSUD agar masyarakat, pemberi pelayanan dan pengelola 
RSUD terlindungi dengan baik. 

(2) Tujuan ditetapkannya Peraturan Bupati ini adalah sebagai pedoman untuk: 
a. menentukan besarnya tarif dengan mempertimbangkan jasa sarana 

rumah sakit dan jasa pelayanan; 
b. menentukan besaran tarif berdasarkan jenis pelayanan dan tingkatan 

kelas; dan 
c. meningkatkan mutu dan pengembangan pelayanan. 

(3) Ruang lingkup Peraturan Bupati ini adalah seluruh kegiatan pelayanan 
BLUD RSUD baik berupa kegiatan pelayanan maupun non pelayanan. 

BAB III 
KEBIJAKAN TARIF 

Pasal 3 

(1) Kegiatan layanan BLUD RSUD berupa kegiatan pelayanan dan kegiatan 
non pelayanan dikenakan tarif. 

(2) Tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan seluruh biaya yang 
dibebankan kepada masyarakat dan/atau Pemerintah Daerah atas 
penyelenggaraan kegiatan layanan BLUD RSUD. 

(3) Tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan berdasarkan asas 
keadilan dengan mengutamakan kepentingan masyarakat berpenghasilan 
rendah dan tidak mengutamakan untuk mencari keuntungan. 

(4) Direktur Rumah Sakit dapat menetapkan tarif layanan yang belum diatur 
dalam perbup untuk jenis layanan baru yang ditetapkan dengan Peraturan 
Direktur Rumah Sakit. 

(5) Tarif pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (4) harus ditetapkan 
dengan Peraturan Bupati paling lambat 6 (enam) bulan sejak ditetapkan. 

Pasal 4 

(1) Direktur Rumah Sakit dapat membebaskan sebagian atau seluruh tarif 
layanan untuk pasien tidak mampu membayar dan kondisi atau situasi 
tertentu dengan memperhatikan kemampuan keuangan Rumah Sakit dan 
dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(2) Kondisi atau situasi tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri 
atas : 
a. pelayanan dalam keadaan emergensi dan bencana yang meliputi banjir, 

gempa bumi, wabah, kebakaran, investigasi, tersambar petir, dan 
gunung Meletus; 

b. kejadian yang diakibatkan kerusuhan/huru-hara yang mangakibatkan 
sarana, prasarana, dan peralatan kesehatan menjadi rusak; 

c. kejadian yang diakibatkan kesalahan alat/standar prosedur 
operasional/ human error dirumah sakit; dan 

d. kondisi pelayanan yang tidak mampu dibayar. 



BAB IV 
KEGIATAN YANG DIKENAKAN TARIF 

Bagian Kesatu 
Pelayanan 

Pasal 5 

(1) Kegiatan pelayanan yang dikenakan tarif Rumah Sakit dikelompokkan 
berdasarkan jenis pelayanan pada masing-masing tempat pelayanan. 

(2) Jenis pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas 
Pelayanan Medis dan Pelayanan Penunjang Medis. 

(3) Tempat pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas: 
a. pelayanan rawat jalan; 
b. pelayanan rawat map; dan 
c. pelayanan rawat darurat. 

(4) Tempat pelayanan rawat jalan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf 
a meliputi polildinik, kamar operasi, ruang rehabilitasi dan ruang tindakan 
lain. 

(5) Tempat pelayanan rawat map sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf b 
meliputi ruang perawatan, kamar operasi, kamar bersalin, rawat intensif 
dan rawat rehabilitasi. 

(6) Tempat pelayanan rawat darurat sebagai mana dimaksud pada ayat (3) 
huruf c meliputi ruang penanganan gawat, darurat atau gawat darurat. 

Pasal 6 

(1) Jenis Pelayanan Medis sebagaimana dimaksud pada pasal 4 ayat (2) 
meliputi: 
a. pemeriksaan dan pelayanan konsultasi; 
b. visite dan pelayanan konsultasi; 
c. tindakan operatif; 
d. tindakan nonoperatif; dan 
e. persalinan. 

(2) Pemeriksaan dan pelayanan konsultasi sebagaimana dimaksud ayat (1) 
huruf a merupakan pelayanan yang dilakukan di rawat jalan dan gawat 
darurat. 

(3) Visite dan pelayanan konsultasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf 
b merupakan Pelayanan Medis yang dilakukan dirawat 

(4) Tindakan operatif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c merupakan 
tindakan pembedahan yang dilakukan di kamar operasi pada pelayanan 
rawat jalan, rawat, rawat map dan rawat darurat yang dibedakan atas: 
a. tindakan operatif kecil; 
b. tindakan operatif sedang; dan 
c. tindakan operatif besar. 

(5) Tindakan non operatif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d 
merupakan tindakan tanpa pembedahan yang dilakukan pada pelayanan 
rawat jalan, rawat map dan rawat darurat. 

(6) Persalinan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf e merupakan 
Pelayanan Medis yang dilakukan dirawat map yang dibedakan atas: 
a. persalinan normal; 
b. persalinan dengan tindakan pervaginam; dan 
c. pelayanan bayi baru lahir. 



Pasal 7 

(1) Pelayanan Penunjang Medis sebagaimana dimaksud pada pasal 4 ayat (2) 
merupakan pelayanan untuk menunjang Pelayanan Medis. 

(2) Jenis Pelayanan Penunjang Medis sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
meliputi: 
a. pelayanan laboratorium; 
b. pelayanan radiodiagnostik; 
c. pelayanan diagnostik elektromedik; 
d. pelayanan diagnostik khusus; 
e. pelayanan rehabilitasi inedik; 
f. pelayanan darah; 
g. pelayanan farmasi; 
h. pelayanan gizi; 
i. pemulasaraan jenazah; dan 
j. pelayanan penunjang medis lainnya. 

Pasal 8 

(1) Pelayanan laboratorium sebagaimana dimaksud pada pasal 6 ayat (2) huruf 
a terdiri atas: 
a. pemeriksaan patologi klinik; 
b. pemeriksaan patologi anatomi; dan 
c. pemeriksaan mikrobiologi klinik. 

(2) Pelayanan Rehabilitasi Medis sebagaimana dimaksud pada Pasal 6 ayat (2) 
huruf e terdiri atas: 
a. pelayanan rehabilitasi medis; 
b. pelayanan rehabilitasi psikososial; dan 
c. pelayanan ortotik/prostetik. 

(3) Pelayanan farmasi sebagaimana dimaksud pada pasal 6 ayat (2) huruf g 
terdiri atas: 
a. pelayanan farmasi klinis; dan 
b. pelayanan farmasi nonldinis. 

(4) Jenis pemulasaraan jenazah sebagaimana dimaksud pada pasal 6 ayat (2) 
huruf I, terdiri atas: 
a. perawatan jenazah dan penyimpanan jenazah; 
b. konservasi jenazah; 
c. bedah mayat; dan 
d. pelayanan lainnya. 

(5) Pelayanan sebagaimana dimaksud pada pasal 6 ayat (2) huruf b, huruf c, 
huruf d, huruf f, huruf h, dan huruf j masing-masing merupakan satu 
kesatuan pelayanan. 

Bagian Kedua 
Kegiatan Non pelayanan 

Pasal 9 

(1) Kegiatan non pelayanan yang dikenakan Tarif Rumah Sakit terdiri atas 
kegiatan: 
a. pendidikan dan pelatihan; 
b. penelitian; dan 
c. kegiatan penunjang lainnya. 

(2) Kegiatan pendidikan dan pelatihan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf a meliputi magang, orientasi, studi banding, praktik lapangan, dan 
kegiatan pendidikan dan pelatihan lain. 



Kegiatan penelitian sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b meliputi 
penelitian kesehatan dan penelitian non kesehatan. 
Kegiatan penunjang lainnya sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c 
antara lain kegiatan sewa alat/lahan/ruang, parkir, kantin, hostel, dan 
kerjasama operasional. 
Kepala Rumah Sakit atau Direktur Rumah Sakit dapat menetapkan jenis 
kegiatan non pelayanan selain jenis kegiatan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1). 

BAB V 
KOMPONEN DAN PERHITUNGAN TARIF 

Pasal 10 

Tarif Rumah Sakit untuk kegiatan pelayanan diperhitungkan berdasarkan 
komponen jasa sarana dan jasa pelayanan. 

Pasal 11 

Rincian besaran tarif sebagaimana pada pasal 4, 5, 6, 7, 8 tercantum pada 
Lampiran I 

BAB VI 
KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 12 

Pelayanan yang diberikan sebelum berlakunya tarif BLUD RSUD ini dikenakan 
sesuai dengan tarif pelayanan sebelumnya. 

BAB VII 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 13 

Segala sesuatu yang belum diatur dalam peraturan ini, akan diatur tersendiri 
dengan Keputusan Direktur Rumah Sakit Umum Daerah berdasarkan 
peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

Pasal 14 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, maka : 
a. Peraturan Bupati Sambas Nomor 9 Tahun 2012 tentang Tarif Badan 

Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah di Kabupaten 
Sambas; 

b. Peraturan Bupati Sambas Nomor 14 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupati Nomor 9 Tahun 2012 tentang Tarif Badan Layanan 
Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah di Kabupaten Sambas; 

c. Peraturan Bupati Sambas Nomor 2 Tahun 2014 tentang Perubahan Kedua 
Atas Peraturan Bupati Nomor 9 Tahun 2012 tentang Tarif Badan Layanan 
Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah di Kabupaten Sambas; 

d. Peraturan Bupati Sambas Nomor 42 Tahun 2014 tentang Perubahan Ketiga 
Atas Peraturan Bupati Nomor 9 Tahun 2012 tentang Tarif Badan Layanan 
Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah di Kabupaten Sambas; 

e. Peraturan Bupati Sambas Nomor 22 Tahun 2020 tentang Perubahan 
Keempat Atas Peraturan Bupati Nomor 9 Tahun 2012 tentang Tarif Badan 

(3)  

(4)  

(5)  



$ ii2an Sesuai dengan aslinya 
' 	AGIAN HUKUM,  

A 0, SH 
80506 200502 1 004 

Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah di Kabupaten 
Sambas; dan 

f. Peraturan Bupati Sambas Nomor 33 Tahun 2020 tentang Perubahan 
Kelima Atas Peraturan Bupati Nomor 9 Tahun 2012 tentang Tarif Badan 
Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah di Kabupaten 
Sambas. 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 15 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sambas. 

Ditetapkan di Sambas 
pada tanggal 1 Agustus 2022 

BUPATI SAMBAS, 

ttd 

SATONO 

Diundangkan di Sambas 
pada tanggal 1 Agustus 2022 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SAMBAS, 

ttd 

FERY MADAGASKAR 

BERITA DAERAH KABUPATEN SAMBAS TAHUN 2022 NOMOR 29 



LAMPIRAN I 
PERATURAN BUPATI SAMBAS 
NOMOR 30 TAHUN 2022 
TENTANG 
TARIF BADAN LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 
DI KABUPATEN SAMBAS 

TARIF BADAN LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH DI KABUPATEN SAMBAS 

JENIS PELAYANAN VOLUME / 
SATUAN TARIF  

1 PELAYANAN KESEHATAN 
1.1 PELAYANAN MEDIS 

1.1.1 RAWAT JALAN 
1.1.1.1. 	POLIKLINIK 

1.1.1.1.1 PEMERIKSAAN 
1.1.1.1.1.1 Pemeriksaan Poliklinik Dokter Spesialis / kunjungan Rp 30.000 
1.1.1.1.1.2 Pemeriksaan Poliklinik Dokter Umum / kunjungan Rp 20.000 
1.1.1.1.1.3 Pemeriksaan Poliklinik Dokter Gigi / kunjungan Rp 20.000 

1.1.1.1.2 KONSULTASI 
1.1.1.1.2.1 
1.1.1.1.2.2 

Konsultasi ke Dokter Spesialis Lain 
Konsultasi Ke Dokter Umum 

/ konsultasi 
/ konsultasi 

Rp 
Rp 

30.000 
20.000 

1.1.1.1.2.3 
1.1.1.1.2.4 

Konsultasi Ke Dokter Gigi 
Konsultasi Gizi 

/ konsultasi 
/ konsultasi 

Rp 
Rp 

20.000 
20.000 

1.1.1.1.2.5 Konsultasi Farmasi / konsultasi Rp 20.000 

1.1.1.1.3 TINDAKAN NON OPERATIF 
1.1.1.1.3.1 Poliklinik Obstetri dan Ginekologi 

1.1.1.1.3.1.1 	Angkat jahitan / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.1.2 	Breast Care / tindakan R 25.000 
1.1.1.1.3.1.3 	Doppler / tindakan Rp 20.000 
1,1.1.1.3.1.4 	Ganti perban / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.1.5 	Pasang/Cabut Implant / tindakan Rp 175.000 
1.1.1.1.3.1.6 	Pasang/Cabut IUD / tindakan Rp 300.000 
1.1.1.1.3.1.7 	Pasang/Cabut Pesarium / tindakan Rp 125.000 
1.1.1.1.3.1.8 	Pengambilan Pap Smear / tindakan Rp 100.000 
1.1.1.1.3.1.9 	Pe zambilan Sekret tindakan R 25.000 
1.1.1.1.3.1.10 	Suntik KB / tindakan Rp 15.000 
1.1.1.1.3.1.11 	Tindik Telinga / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.1.12 	Vaginal Toucher / tindakan Rp 30.000 
1.1.1.1.3.1.13 	Vulva H :'ene tindakan R • 30.000 

1.1.1.1.3.2 Poliklinik Pen skit Dalam 
1.1.1.1.3.2.1 	Boost / tindakan Rp 100.000 
1.1.1.1.3.2.2 	Fact Care / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.2.3 	In'eksi tindakan R • 15.000 
1.1.1.1.3.2.4 	Injeksi Insulin/Hemapo/Steroid / tindakan Rp 15.000 
1.1.1.1.3.2.5 	Spirometri / tindakan Rp 37.500 

1.1.1.1.3.3 Poliklinik Bedah Mulut 
1.1.1.1 3.3.1 	Sederhana I / tindakan Rp 35.000 
1.1.1.1.3.3.2 	Sederhana II / tindakan Rp 45.000 
1.1.1.1.3.3.3 	Kecil I tindakan R. 80.000 
1.1.1.1.3.3.4 	Kecil II / tindakan Rp 100.000 
1.1.1.1.3.3.5 	Sedang I / tindakan Rp 175.000 
1.1.1.1.3.3.6 	Sedang II / tindakan Rp 360.000 
1.1.1.1.3.3.7 	Besar I / tindakan Rp 930.000 
1.1.1.1.3.3.8 	Besar Il / tindakan Rp 1.560.000 

1.1.1.1.3.4 Poliklinik Bedah Umum 
1.1.1.1.3.4.1 	Angkat Jahitan / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.4.2 	Bedside Nekrotomi / tindakan Rp 250.000 
1.1.1.1.3.4.3 	Ekstirpasi / Eksisi / Insisi / tindakan Rp 250.000 
1.1.1.1.3.4.4 	Jahit Luka / jahitan Rp 5.000 
1.1.1.1.3.4.5 	Pasang Ransel perban / tindakan Rp 37.500 
1.1.1.1.3.4.6 	Pasang/Cabut Catheter / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.4.7 	Rawat Luka / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.4.8 	Rectal Toucher / tindakan Rp 30.000 
1.1.1.1.3.4.9 	Roserplasty / tindakan Rp 100.000 

1.1.1.1.3.5 Polildinik Mata 
1.1.1.1.3.5.1 	Angkat Jahitan Palpebra / tindakan Rp 62.500 
1.1.1.1.3.5.2 	Angkat Tampon Mata / tindakan Rp 62.500 
1.1.1.1.3.5.3 	Auto Refraktometer / tindakan Rp 37.500 
1.1.1.1.3.5.4 	Epilapsi tindakan R. 37.500 
1.1.1.1.3.5.5 	Funduscopt / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.5.6 	Ganti Balutan / tindakan Rp 32.500 
1.1.1.1.3.5.7 	Injeksi Steroid Periocular / tindakan Rp 62.500 
1.1.1.1.3.5.8 	Irigasi / tindakan Rp 45.000 
1.1.1.1.3.5.9 	Refraksi / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.5.10 	Slit Lamp / tindakan Rp 37.500 
1.1.1.1.3.5.11 	Streak Retinoscopy / tindakan Rp 37.500 
1.1.1.1.3.5.12 	Tea Buta Warna / tindakan Rp 32.500 
1.1.1.1.3.5.13 	Tonometri / tindakan Rp 37.500 

1.1.1.1.3.6 Poliklinik Anak 



1.1.1.1.3.6.1 Alergi test / tindakan Rp 93.750 
1.1.1.1.3.6.2 Ganti Balutan / tindakan Rp 32.500 
1.1.1.1.3.6.3 Injeksi / tindakan Rp 15.000 
1.1.1.1.3.6.4 Mantoux test / tindakan Rp 32.500 
1.1.1.1.3.6.5 Nebulizer / tindakan Rp 37.500 

1.1.1.1.3.7 	Poliklinik Urologi 
1.1.1.1.3.7.1 Pasang Kateter Uretra j tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.7.2 Spooling Kateter Uretra / tindakan Rp 25.000 

1.1.1.1.3.8 	Poliklinik THT 
1.1.1.1.3.8.1 Angkat corpus Alienum di Tenggorokan / tindakan Rp 70.000 
1.1.1.1.3.8.2 
1.1.1.1.3.8.3 

Biopsi Nasopharynx 
Cauter Pharynx 

/ tindakan 
/ tindakan 

Rp 
Rp 

52.500 
250.000 

1.1.1.1.3.8.4 
1.1.1.1.3.8.5 

Ekstirpasi / Eksisi / Insisi 
Ekstraksi Corpus Alienum 
Telinga/Hidung 

/ tindakan 
/ tindakan 

Rp 
Rp 

250.000 
100.000 

1.1.1.1.3.8.6 Ganti Balutan / tindakan Rp 32.500 
1.1.1.1.3.8.7 Irigasi Telinga/Hidung/ Tenggorokan / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.8.8 Mengatasi epistaksis dengan tampon 

anterior 
/ tindakan Rp 100.000 

1.1.1.1.3.8.9 Mengatasi epistaksis dengan tampon 
posterior 

/ tindakan Rp 150.000 

1.1.1.1.3.8.10 Spooling Sinus / tindakan Rp 62.500 
1.1.1.1.3.8.11 Aff Tampon / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.8.12 Angkat Jahitan / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.8.13 Pemeriksaan dengan rhitrofaringo 

laringoskopi flexibel 
/ pemeriksaan Rp 250.000 

1.1.1.1.3.8.14 Endoskopi telinga / tindakan Rp 70.000 
1 1 1.1.3.8.15 Endoskopi tenggorokan/hidung / tindakan Rp 100.000 
1.1.1.1.3.8.16 Perawatan kanal trakea / tindakan Rp 70.000 
1.1.1.1.3.8.17 Debridemen / tindakan Rp 100.000 
1.1.1.1.3.8.18 Fungsi dan Kultur THT / tindakan Rp 100.000 
1.1.1.1.3.8.19 Audiometri nada murni / tindakan Rp 250.000 
1.1.1.1.3.8.20 Timpanometri / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.8.21 Sera / tindakan Rp 400.000 
1.1.1.1.3.8.22 Tea Keseimbangan / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.8.23 Pemeriksaan nervus facialis / pemeriksaan i Rp 100.000 
1.1.1.1.3.8.24 Pemeriksaan OAE / pemeriksaan [ Rp 200.000 

1.1.1.1.3.9 	Poliklinik Gigi 
1.1.1.1.3.9.1 Penambalan gigi amalgam simple / gigi Rp 30.000 
1.1.1.1.3.9.2 Penambalan gigi amalgam sulit / gigi Rp 35.000 
1.1.1.1.3.9.3 Penambalan gigi sementara / gigi Rp 45.000 
1.1.1.1.3.9.4 Penambalan gigi Silikat / gigi Rp 35.000 
1.1.1.1.3.9.5 Pencabutan gigi regular tanpa penyulit / gigi Rp 50.000 
1.1.1.1.3.9.6 Pencabutan gigi dengan komplikasi / gigi Rp 75.000 
1.1.1.1.3.9.7 Pencabutan gigi anak (chloretil) / gigi Rp 45.000 
1.1.1.1.3.9.8 Pencabutan gigi dengan komplikasi / gigi Rp 160.000 
1.1.1.1.3.9.9 Pencabutan gigi Tertanam / gigi Rp 350.000 
1.1.1.1.3.9.10 Konservasi Umum devitalisasi pulpa / gigi Rp 100.000 
1.1.1.1.3.9.11 Konservasi Umum trepanasi/grinding / gigi Rp 45.000 
1.1.1.1.3.9.12 Konservasi Tumpatan permanen Pulp 

capping 
/ gigi Rp 50.000 

1.1.1.1.3.9.13 Konservasi Tumpatan permanen glass 
lonomer kecil 

/ gigi Rp 50.000 

1.1.1.1.3.9.14 Konsenrasi Tumpatan permanen glass 
lonomer sedang 

/ gigi Rp 80.000 

1.1.1.1.3.9.15 Konservasi Tumpatan permanen resin 
komposit kecil 

/ gigi Rp 100.000 

1.1.1.1.3.9.16 Konservasi Tumpatan permanen resin 
komposit sedang 

/ gigi Rp 125.000 

1.1.1.1.3.9.17 Konservasi Tumpatan permanen resin 
komposit besar 

/ gigi Rp 150.000 

1.1.1.1.3.9.18 Alveologtomi/region / tindakan Rp 75.000 
1.1.1.1.3.9.19 Extirpasi epulis / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.9.20 Extirpasi mucocele / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.9.21 Fans RS /RB / tindakan Rp 120.000 
1.1.1.1.3.9.22 Frenectomi / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.9.23 Ginwivectomi/region / tindakan Rp 100.000 
1.1.1.1.3.9.24 Incise abses / tindakan Rp 100.000 
1.1.1.1.3.9.25 Odontectomi kelas I / tindakan Rp 300.000 
1.1.1.1.3.9.26 Odontectomi kelas II / tindakan Rp 500.000 
1.1.1.1.3.9.27 Operculectomi / tindakan Rp 75.000 
1.1.1.1.3.9.28 Splinting/ Regio / tindakan Rp 120.000 
1.1.1.1.3.9.29 Activir fixed appliance / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.9.30 Activir removable appliance / tindakan Rp 40.000 
1.1.1.1.3.9.31 Pemasanizan fixed appliance / tindakan Rp 1.250.000 
1.1.1.1.3.9.32 Pemasangan removable appliance / tindakan Rp 375.000 
1.1.1.1.3.9.33 Keuring gigi / tindakan Rp 15.000 
1.1.1.1.3.9.34 Pembersihan karang gigi/ region / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.9.35 Penggantian Drain / tindakan Rp 15.000 
1.1.1.1.3.9.36 Angkat Jahitan / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.9.37 Spooling gigi / tindakan Rp 15.000 

1.1.1.1.3.10 Polildinik Kulit dan Kelamin 



1.1.1.1.3.10.1 	Aplikasi podophilin 	 1/ tindakan Rp 17.500 
1.1.1.1.3.10.2 	Aplikasi trichloro acetic acid / tindakan Rp 17.500 
1.1.1.1.3.10.3 	Biopsi kulit Ekstirpasi / Eksisi / Insisi / tindakan Rp 250.000 
1.1.1.1.3.10.4 	Biopsi kulit Punch / tindakan Rp 105.000 
1.1.1.1.3.10.5 	Angkat Jahitan / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.10.6 	C3rroterapi / tindakan Rp 125.000 
1.1.1.1.3.10.7 	Electrocauterisasi Kecil (Lesi 1-3) / tindakan Rp 175.000 
1.1.1.1.3.10.8 	Electrocauterisasi Sedang (Lesi 3-4) / tindakan Rp 237.500 
1.1.1.1.3.10.9 	Electrocauterisasi Besar (Lesi>4) / tindakan Rp 312.500 
1.1.1.1.3.10.10 	Enuldeasi Molluserum Contangiosum 

Kecil 
/ tindakan Rp 250.000 

	

1.1.1.1.3.10.11 	Enuldeasi Molluserum Contangiosum 
Sedang 

	

1.1.1.1.3.10.12 	Enuldeasi Molluserum Contangiosum 
Besar 

	

1.1.1.1.3.10.13 	Ganti Balutan 

/ tindakan 

/ tindakan 

/ tindakan 

Rp 

Rp 

Rp 

350.000 

550.000 

32.500 
1.1.1.1.3.10.14 	Laser / tindakan Rp 125.000 
1.1.1.1.3.10.15 	Injeksi Granuloma/Keloid Kecil / tindakan Rp 85.000 
1.1.1.1.3.10.16 	Injeksi Granuloma/Keloid Sedang / tindakan Rp 120.000 
1.1.1.1.3.10.17 	Injeksi Granuloma/Keloid Besar / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.10.18 	Microderma Brasi / tindakan Rp 230.000 
1 1 1.1.3.10.19 	Peeling / tindakan Rp 312.500 
1.1.1.1.3.10.20 	Pemeriksaan Vagina / tindakan Rp 30.000 
1.1.1.1.3.10.21 	Pengambilan Sedimen Apus / tindakan Rp 17.500 
1.1.1.1.3.10.22 	Puncti Abses / tindakan Rp 75.000 

1.1.1.1.3.11 	Polildinik Rehabilitasi Medik 
1.1.1.1.3.11.1 	Adaptasi Aktivitas Kehidupan Sehari- 

Hari 
/ tindakan Rp 50.000 

1 1 1.1.3.11.2 	Casting / tindakan Rp 55.000 
1.1.1.1.3.11.3 	Cystometogram / tindakan Rp 5.300.000 
1.1.1.1.3.11.4 	Dry Needling / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.11.5 	Emg Meedle / tindakan Rp 200.000 
1.1.1.1.3.11.6 	Emg Surface / tindakan Rp 110.000 
1.1.1.1.3.11.7 	Evaluasi 	Kemampuan Intelektual, 

Academic Achievement Test 
/ tindakan Rp 130.000 

1.1.1.1.3.11.8 	Evaluasi Alat Bantu Jalan / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.11.9 	Evaluasi Kondisi Sosial Dan Perilaku 

Ramat 
/ tindakan Rp 50.000 

1.1.1.1.3.11.10 	Evaluasi Ortosis / tindakan Rp 60.000 
1.1.1.1.3.11.11 	Evaluasi Prosthesis / tindakan Rp 70.000 
1.1.1.1.3.11.12 	Evaluasi Sepatu Koreksi / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.11.13 	Injeksi Botulinumm Toxin/Phenol Dan 

Injeksi Lain Dengan Guidance Berat 
/ tindakan Rp 400.000 

1.1.1.1.3.11.14 	Injeksi Botulinumm Toxin/Phenol Dan 
Injeksi Lain Dengan Guidance Ringan 

/ tindakan Rp 150.000 

1.1.1.1.3.11.15 	Injeksi Botulinumm Toxin/Phenol Dan 
Inieksi Lain Dengan Guidance Sedang 

/ tindakan Rp 300.000 

1.1.1.1.3.11.16 	Injeksi Botulinumm Toxin/Phenol Dan 
Injeksi Lain Tanpa Guidance Berat 

/ tindakan Rp 320.000 

1.1.1.1.3.11.17 	Injeksi Botulinumm Toxin/Phenol Dan 
Injeksi Lain Tanpa Guidance Ringan 

/ tindakan Rp 120.000 

1.1.1.1.3.11.18 	Injeksi Botulinumm Toxin/Phenol Dan 
Injeksi Lain Tanpa Guidance Sedang 

/ tindakan Rp 240.000 

1.1.1.1.3.11.19 	Injeksi Intra Artikular Berat / tindakan Rp 250.000 
1.1.1.1.3.11.20 	Injeksi Intra Artikular Ringan / tindakan Rp 120.000 
1.1.1.1.3.11.21 	Injeksi Intra Artikular Sedang / tindakan Rp 160.000 
1.1.1.1.3.11.22 	Latihan Ambulasi Dan Latihan 

ICeseimbangan 
/ tindakan Rp 120.000 

1.1.1.1.3.11.23 	Latihan Jalan Menggunakan Prostesi / tindakan Rp 40.000 
1.1.1.1.3.11.24 	Latihan Ketahanan ICardiopulmonar / tindakan Rp 75.000 
1.1.1.1.3.11.25 	Latihan Koordinasi Dan Keterampilan 

Motorik 
/ tindakan Rp 45.000 

1.1.1.1.3.11.26 	Latihan Penguatan Otot Berat / tindakan Rp 70.000 
1.1.1.1.3.11.27 	Latihan Penguatan Otot Ringan / tindakan Rp 40.000 
1.1.1.1.3.11.28 	Latihan Penguatan Otot Sedan); / tindakan Rp 55.000 
1.1.1.1.3.11.29 	Latihan Pernafasan / tindakan Rp 55.000 
1.1.1.1.3.11.30 	Latihan Ungkup Gerak Sendi / tindakan Rp 60.000 
1.1.1.1.3.11.31 	Low Laser Terapi Berat / tindakan Rp 120.000 
1.1.1.1.3.11.32 	Low Laser Terapi Ringan / tindakan Rp 30.000 
1.1.1.1.3.11.33 	Low Laser Terapi Sedang / tindakan Rp 60.000 
1.1.1.1.3.11.34 	Manual Lymphatic Drainage (Mkt) Berat / tindakan Rp 120.000 

1.1.1.1.3.11.35 	Manual Lymphatic Drainage (Mid) 
Ringan 

/ tindakan Rp 60.000 

1.1.1.1.3.11.36 	Manual Lymphatic Drainage (Mid) 
Sedalia 

/ tindakan Rp 90.000 

1.1.1.1.3.11.37 	Manual Therapy Exercise / tindakan Rp 20.000 
1.1.1.1.3.11.38 	Manual Therapy Manual Massage / tindakan Rp 20.000 
1.1.1.1.3.11.39 	Massage / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.11.40 	Music Therapy / tindakan Rp 70.000 
1.1.1.1.3.11.41 	Occupational Theramr / tindakan Rp 20.000 
1.1.1.1.3.11.42 	Ortosis / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.11.43 	Other Hydrotherapy / tindakan Rp 45.000 
1.1.1.1.3.11.44 	Paradisasi / tindakan Rp 20.000 
1.1.1.1.3.11.45 	Parafin Bath, Infra Merah / tindakan Rp 40.000 



1.1.1.1.3.11.46 	Pemeriksaan Kedokteran Fisik Dan 
Rehabilitasi Komprehensif 

/ tindakan Rp 130.000 

1.1.1.1.3.11.47 	Penanganan Persepsi - Kodnisi / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.11.48 	Penelusuran Minat Dan Bakat / tindakan Rp 190.000 
1.1.1.1.3.11.49 	Pool Terapi, Hydrotherapy / tindakan Rp 45.000 
1.1.1.1.3.11.50 	Postural Drainage / tindakan Rp 70.000 
1.1.1.1.3.11.51 	Recreation Therapy / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.11.52 	Rehabilitasi Pre-Vokasional Dan 

Rehabilitasi Okupasi 
/ tindakan Rp 520.000 

1.1.1.1.3.11.53 	Rehabilitsi Paliatif / tindakan Rp 50.000 
1 1 1.1.3.11.54 	Shoulder Pulley / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.11.55 	Speech Therapy / tindakan Rp 20.000 

	

1.1.1.1.3.11.56 	Spray es Strecth 

	

1.1.1.1.3.11.57 	Tapping Dan Straping Berat 
/ tindakan 
/ tindakan 

Rp 
Rp 

95.000 
230.000 

	

1.1.1.1.3.11.58 	Tapping Dan Straping Ringan 

	

1.1.1.1.3.11.59 	Tapping Dan Straping Sedang 
/ tindakan 
/ tindakan 

Rp 
Rp 

85.000 
160.000 

1.1.1.1.3.11.60 	Tatalaksana Gangguan Proses Bicara 
Pada Kelainan Xranio-Fasial 

/ tindakan Rp 60.000 

1.1.1.1.3.11.61 	Tatalaksana Gangguan Proses Fungsi 
Pasca Laringektomi 

/ tindakan Rp 90.000 

1.1.1.1.3.11.62 	Tatalaksana Gangguan Fonasi Atau 
Produksi Suara 

/ tindakan Rp 50.000 

1.1.1.1.3.11.63 	Tatalaksana Gangguan Artikulasi / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.11.64 	Tatalaksana Gangguan Berbahasa / tindakan Rp 55.000 
1.1.1.1.3.11.65 	Tatalaksana Gangguan Kelancaran 

Bicara 
/ tindakan Rp 50.000 

1.1.1.1.3.11.66 	Tatalaksana Gangguan Menelan / tindakan Rp 65.000 
1.1.1.1.3.11.67 Tatalaksana Gangguan Sensasi Somato- 

Sensori 
/ tindakan Rp 70.000 

1.1.1.1.3.11.68 	Tatalaksana Kesulitan Makan Pada 
Anak 

/ tindakan Rp 65.000 

1.1.1.1.3.11.69 	Tatalaksana Keterlambatan Bicara 
Bahasa 

/ tindakan Rp 110.000 

1.1.1.1.3.11.70 Tatalaksanan 	Gangguan 	Berbahasa 
Tidak Spesifik 

/ tindakan Rp 60.000 

1.1.1.1.3.11.71 	TENS, ES, Nmes / tindakan Rp 100.000 
1.1.1.1.3.11.72 	Terapi Alat Ball Exercise / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.11.73 	Terapi Alat Infra Red Therapy (IRR) / tindakan Rp 20.000 
1.1.1.1.3.11.74 	Terapi Alat Nebulizer Therapy / tindakan Rp 37.500 
1.1.1.1.3.11.75 	Terapi Alat Paralel Bars Exercise / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.11.76 	Terapi Alat Sepeda Statik Exercise / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.11.77 	Terapi Alat Shouder Wheel Exercise / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.11.78 	Terapi Alat SWD/MWD Therapy / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.11.79 	Terapi Alat TENS Therapy / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.11.80 	Terapi Alat Traksi Therapy / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.11.81 	Terapi Alat Treadmill Exercise / tindakan Rp 25.000 
1.1.1.1.3.11.82 Terapi Alat ULTRA SOUND Therapy / tindakan Rp 25.000 1 
1.1.1.1.3.11.83 	Terapi Dingin / tindakan Rp 45.000 
1.1.1.1.3.11.84 	Terapi Edukasi / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.11.85 	Terapi Inhalasi / tindakan Rp 60.000 
1.1.1.1.3.11.86 	Terapi Latihan / tindakan Rp 45.000 
1.1.1.1.3.11.87 	Terapi Manipulasi / tindakan Rp 120.000 
1.1.1.1.3.11.88 	Terapi Multi Sensori Terintegrasi / tindakan Rp 70.000 
1.1.1.1.3.11.89 	Tes Kepribadian / tindakan Rp 190.000 
1.1.1.1.3 11.90 	Tindalcan Latihan Ultra Sound / tindakan Rp 55.000 
1.1.1.1.3.11.91 	Traksi / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.11.92 	Uji Dekondisi / tindakan Rp 95.000 
1.1.1,1.3.11.93 	Till Fleksibilitas Dan Lingkup Gerak Sen / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.94 	Uji Fungsi Berkemih Berat / tindakan Rp 210.000 
1.1.1.1.3.11.95 	Uji Fungsi Berkemih Ringan / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.11.96 	Uji Fungsi Berkemih Sedang / tindakan Rp 175.000 
1.1.1.1.3.11.97 	Uji Fungsi Defekasi / tindakan Rp 130.000 
1.1.1.1.3.11.98 	Uli Fungsi Eksekusi Gerak / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.99 	Ull Fungsi Integrasi Sensori Motor / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.100 Uji Fungsi Kardiorespirasi Berat / tindakan Rp 120.000 
1.1.1.1.3.11.101 Uji Fungsi Kardiorespirasi Ringan / tindakan Rp 45.000 
1.1.1.1.3.11.102 Uji Fungsi Kardiorespirasi Sedang / tindakan Rp 75.000 
1.1.1.1.3.11.103 Uji Fungsi Kekuatan Otot / tindakan Rp 150.000 
1.1.1.1.3.11.104 Uji Fungsi Kognisi / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.105 Uji Fungsi Komunikasi / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.106 Uji Fungsi Lokomotor / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.107 Uji Fungsi Menelan / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.108 Uji Kemampuan Fungsional Dan Perawa / tindakan Rp 96.000 
1.1.1.1.3.11.109 Uji Keseimbangan Statistik Dan Dinamil / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.110 Uii Motorik Halus / tindakan Rp 95.000 
1.1.1 1 3 11 111 Lill Pola Jalan / tindakan Rp 85.000 
1.1.1.1.3.11.112 Uji Postur Kontrol / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.113 Uji Sensibilitas / tindakan Rp 95.000 
1.1.1.1.3.11.114 Ultra Violet Radiation (UVR) / tindakan Rp 50.000 
1.1.1.1.3.11.115 Whirpool Bath / tindakan Rp 45.000 

1.1.1.1.3.12 	Polildinik Jiwa 
1.1.1.1.3.12.1 	Konseling keluarga/ Family / seal Rp 85.000 
1.1.1.1.3.12.2 	Konseling Individual / sesi Rp 85.000 
1.1.1.1.3.12.3 	Konseling pernikahan/marriage / sesi Rp 162.500 
1.1.1.1.3.12.4 	Psikotes Kepribadian / kali Rp 312.500 



1.1.1.1.3.12.5 	Psikotes Kesiapan Anak masuk SD / kali Rp 250.000 
1.1.1.1.3.12.6 	Psikotes Kesulitan Belajar Anak / kali Rp 250.000 
1.1.1.1.3.12.7 	Psikotes Minat/Bakat/Penjurusan / kali Rp 250.000 
1.1.1.1.3.12.8 	Psikotes Promosi Jabatan / kali Rp 312.500 
1.1.1.1.3.12.9 	Psikotes Rekruitmen (CPNS, PNS, Pegay4 / kali Rp 312.500 
1.1.1.1.3.12.10 	Psikotes MMPI / kali Rp 375.000 
1.1.1.1.3.12.11 	Psikotes Pemeriksaan Kesehatan Jiwa R / kali Rp 125.000 

1.1.1.1.3.13 Poliklinik Syaraf 
1.1.1.1.3.13.1 	Assesment Neurobehavior Lengkap / tindakan Rp 600.000 
1.1.1.1.3.13.2 	Assesment Neurobehaviour Sederhana / tindakan Rp 250.000 
1.1.1.1.3.13.3 	Injeksi Intraartikular kecil / tindakan Rp 150.000 

	

1.1.1.1.3.13.4 	Manuver Nilien Barany 

	

1.1.1.1.3.13.5 	Manuver Semont 
/ tindakan 
/ tindakan 

Rp 
Rp 

110.000 
110.000 

	

1.1.1.1.3.13.6 	Pasang / Lepas NOT 

	

1.1.1.1.3.13.7 	Pasang Lepas DC Denizan Penyulit 
/ tindakan 
/ tindakan 

Rp 
Rp 

50.000 
40.000 

1.1.1.1.3.13.8 	Stimulasi Kognitif / tindakan Rp 200.000 

1.1.1.1.3.14 Medical Check Up 
1.1.1.1.3.14.1 	General Check Up Umum /paket Rp 975.000 

General Check Up PMI /paket Rp 975.000 

1.1.2 RAWAT GAWAT DARURAT 
1.1.2.1 	PEMERIKSAAN Rp 58.000 

1.1.2.1.1 	KONSULTASI 
1.1.2.1.1.1 	Konsultasi ke Dokter Spesialis / konsultasi Rp 30.000 
1.1.2.1.1.2 	Konsultasi Ke Dokter Umum / konsultasi Rp 20.000 
1.1.2.1.1.3 	Konsultasi Ke Dokter Gigi / konsultasi Rp 20.000 
1.1.2.1.1.4 	Konsultasi Gizi / konsultasi Rp 20.000 
1.1.2.1.1.5 	Konsultasi Farmasi / konsultasi Rp 20.000 

1.1.2.1.2 	TINDAKAN NON OPERATIF 
1.1.2.1.2.1 	Anglcat Jahitan / tindakan 	' Rp 25.000 
1.1.2.1.2.2 	Bilas Lambung / tindakan Rp 150.000 
1.1.2.1.2.3 	Blass Punctie / tindakan Rp 100.000 
1.1.2.1.2.4 	Corpus Alienum (Telinga/Hidung) tindakan 1 / Rp 100.000 
1.1.2.1.2.5 	Corpus Alienum (Teng,gorokan) / tindakan Rp 100.000 
1.1.2.1.2.6 	Corpus Alienum Mata / tindakan Rp 100.000 
1.1.2.1.2.7 	Cricotiroidotomy / TracheostomV / tindakan Rp 500.000 
1.1.2.1.2.8 	DC Shock/ Defibrillasi / tindakan Rp 125.000 
1.1.2.1.2.9 	Doppler / tindakan Rp 20.000 
1.1.2.1.2.10 Eksplorasi Luka Kecil / tindakan Rp 25.000 
1.1.2.1.2.11 Eksplorasi Luka Sedang > 5 cm / tindakan Rp 50.000 
1.1.2.1.2.12 	Ekstirpasi / Eksisi / Insisi / tindakan Rp 250.000 
1.1.2.1.2.13 Infus Pump / tindakan Rp 30.000 
1.1.2.1.2.14 Injeksi/Suntikan / hari Rp 15.000 
1.1.2.1.2.15 Intubasi Trakea / tindakan Rp 100.000 
1.1.2.1.2.16 	Irigasi (Mata/Telinga) / tindakan Rp 25.000 
1.1.2.1.2.17 Jahit Luka / jahitan Rp 5.000 
1.1.2.1.2.18 Lavament / tindakan Rp 12.500 
1.1.2.1.2.19 Nebulizer / tindakan Rp 37.500 
1.1.2.1.2.20 Needle Cricothycoidotomy / tindakan Rp 250.000 
1.1.2.1.2.21 Needle Thoracocentesis / Abdominal / tindakan Rp 250.000 
1.1.2.1.2.22 Needle ThoracotomV / tindakan Rp 250.000 
1.1.2.1.2.23 Pasang Infus Intra Oseus / tindakan Rp 100.000 
1.1.2.1.2.24 Pasang Neck Collar / tindakan Rp 25.000 
1.1.2.1.2.25 Pasang NOT / tindakan Rp 50.000 
1.1,2.1.2.26 Pasang Transfusi / tindakan Rp 20.000 
1.1.2.1.2.27 Pasang/Cabut Catether / tindakan Rp 25.000 
1.1.2.1.2.28 Pemasangan CPAP / tindakan Rp 150.000 
1.1.2.1.2.29 Pemasangan Infus / tindakan Rp 25.000 
1.1.2.1.2.30 Pemasangan Laminaria / tindakan Rp 100.000 
1.1.2.1.2.31 Pemasangan Spalk untuk Fraktur / tindakan Rp 75.000 
1.1.2.1.2.32 Pemasangan Tampon / tindakan Rp 100.000 
1.1.2.1.2.33 Pemasangan Umbilikal Line / tindakan Rp 200.000 
1.1.2.1.2.34 Pemasangan Ventilator / tindakan Rp 200.000 
1.1.2.1.2.35 Perawatan Luka Bakar Ringan / tindakan Rp 100.000 
1.1.2.1.2.36 Perawatan Luka Bakar Sedang / tindakan Rp 150.000 
1.1.2.1.2.37 Perawatan Luka Bakar Berat / tindakan Rp 200.000 
1.1.2.1.2.38 Perawatan Luka / tindakan , Rp 50.000 
1.1.2.1.2.39 Perawatan Tali Pusat / tindakan Rp 20.000 
1.1.2.1.2.40 Punctie Acites / tindakan Rp 250.000 
1.1.2.1.2.41 	Punctie Pleura / tindakan Rp 250.000 
1.1.2.1.2.42 Ransel Perban / tindakan Rp 37.500 
1.1.2.1.2.43 Rektal/Vaginal Toucher / tindakan Rp 30.000 
1.1.2.1.2.44 Sirkumsisi / tindakan Rp 350.000 
1.1.2.1.2.45 Resusitasi Bayi / tindakan Rp 225.000 
1.1.2.1.2.46 Resusitasi Jantung Paru / tindakan Rp 150.000 
1.1.2.1.2.47 Suction Slym / tindakan Rp 15.000 
1.1.2.1.2.48 Syringe Pump / tindakan Rp 30.000 
1.1.2.1.2.49 Vena Seksi / tindakan Rp 375.000 
1.1.2.1.2.50 Douglas Punctie / tindakan Rp 125.000 

1.1.3 RAWAT INAP 
1.1.3.1 	AKOMODASI 



1.1.3.1.1 	Kelas HI  / hari Rp 	55.000 
1.1.3.1.2 	Kelas H / hari Rp 	105.000 
1.1.3.1.3 	Kelas I / hari Rp 	160.000 
1.1.3.1.4 	Kelas VIP  / hari Rp 	310.000 
1.1.3.1.5 	Kelas VVIP / hari Rp 	560.000 
1.1.3.1.6 	ICU/ICCU/NICU / hari Rp 	315.000 
1.1.3.1.7 	Ruang Isolasi Tekanan Negatff / hari Rp 	315.000 
1.1.3.1.8 	Ruang Isolasi Non Tekanan Negatif / hari Rp 	105.000 
1.1.3.1.9 	Perinatal Bayi level 1  / hari Rp 	105.000 
1.1.3.1.10 	Perinatal Bayi level II / hari Rp 	160.000 

1.1.3.2 	RAWAT SIANG ( Dal Care ) 

	

1.1.3.2.1 	Kelas III 

	

1.1.3.2.2 	Kelas II 
/ kali 
/ kali 

Rp 	45.000 
Rp 	75.000 

	

1.1.3.2.3 	Kelas I 

	

1.1.3.2.4 	Kelas VIP 
/ kali 
/ kali 

Rp 	125.000 
Rp 	250.000 

1.1.3.2.5 	Kelas VVIP / kali Rp 	450.000 
1.1.3.2.6 	IGD / kali Rp 	75.000 

1.1.3.3 	VISITE 
1.1.3.3.1 	Visite dr. Spesialis / hari Rp 	20.000 
1.1.3.3.2 	Visite dr. Umum / hari Rp 	15.000 

1.1.3.4 	KONSULTASI 
1.1.3.4.1 	Konsultasi ke Dokter Spesialis / konsultasi Rp 	30.000 
1.1.3.4.2 	Konsultasi Ke Dokter Umum / konsultasi Rp 	20.000 
1.1.3.4.3 	Konsultasi Ke Dokter Gigi / konsultasi Rp 	20.000 
1.1.3.4.4 	Konsultasi Gizi / konsultasi Rp 	20.000 
1.1.3.4.5 	Konsultasi Farmasi / konsultasi Rp 	20.000 
1.1.3.4.6 	Konsultasi Perawat MPP / konsultasi Rp 	20.000 

1.1.3.5 TINDAKAN NON OPERATIF 
1.1.3.5.1 	Amniotomi / tindakan Rp 	75.000 
1.1.3.5.2 	AnuscoPY / tindakan Rp 	100.000 
1.1.3.5.3 	Bed Side Monitor / hari Rp 	60.000 
1.1.3.5.4 	Bilas Lambung / tindakan Rp 	150.000 
1.1.3.5.5 	Breast care J hari 25.000 __13p 
1.1.3.5.6 	Corpus Alienum / tindakan Rp 	50.000 
1.1.3.5.7 	DC Shock/ Defibrilasi / tindakan Rp 	125.000 
1.1.3.5.8 	Doppler / tindakan Rp 	20.000 
1.1.3.5.9 	Dougles Punctie / tindakan Rp 	125.000 
1.1.3.5.10 	Episiotomi / tindakan 1  Rp 	75.000 
1.1.3.5.11 	Fototerapi / tindakan Rp 	40.000 
1.1.3.5.12 	Ganti Perban / tindakan Rp 	25.000 
1.1.3.5.13 	Infus Pump / tindakan Rp 	30.000 
1.1.3.5.14 	Inkubator / perawatan Rp 	50.000 
1.1.3.5.15 	Jahit Episiotomi / tindakan Rp 	250.000 
1.1.3.5.16 	Lavement / kali Rp 	12.500 
1.1.3.5.17 	Lepas Drain Post Operasi / 'call Rp 	50.000 
1.1.3.5.18 	Lepas Irigasi / kali Rp 	50.000 
1.1.3.5.19 	Lepas WSD / kali Rp 	65.000 
1.1.3.5.20 	Mantoux test / kali Rp 	20.000 
1.1.3.5.21 	Manual Plasenta / tindakan Rp 	350.000 
1.1.3.5.22 	Memandikan pasien / kali Rp 	35.000 
1.1.3.5.23 	Nebulizer / kali Rp 	37.500 
1.1.3.5.24 	Pasang NGT / kali Rp 	50.000 
1.1.3.5.25 	Pasang/Cabut Catheter / kali Rp 	25.000 
1.1.3.5.26 	Pemasangan CPAP / kali Rp 	150,000 
1.1.3.5.27 	Pemasangan CVC (Anak) / kali Rp 	312.500 
1.1.3.5.28 	Pemasangan CVC (Dewasa / kali Rp 	250.000 
1.1.3.5.29 	Pemasangan Infus / kali Rp 	25.000 
1.1.3.5.30 	Pemasangan Laminaria / kali Rp 	100.000 
1.1.3.5.31 	Pemasangan Spalk untuk Fraktur / kali Rp 	37.500 
1.1.3.5.32 	Pemasangan Tampon / kali Rp 	100.000 
1.1.3.5.33 	Pemasangan Umbilik141 Line / kali Rp 	200.000 
1.1.3.5.34 	Pemasangan Ventilator / kali Rp 	150.000 
1.1.3.5.35 	Pemasangan Warm Matras / kali Rp 	62.500 
1.1.3.5.36 	Pemasangan WSD / kali Rp 	150.000 
1.1.3.5.37 	Pemberian Makan Sonde J kali Rp 	12.500 
1.1.3.5.38 	Perawatan Infus / 3 hari Rp 	15.000 
1.1.3.5.39 	Perawatan Kolostomi / tindakan Rp 	35.000 
1.1.3.5.40 	Perawatan Luka Bakar Berat / tindakan Rp 	200.000 
1.1.3.5.41 	Perawatan Luka Bakar Ringan / tindakan Rp 	100.000 
1.1.3.5.42 	Perawatan Luka Bakar Sedang / tindakan Rp 	150.000 
1.1.3.5.43 	Perawatan Luka / tindakan RD 	50.000 
1.1.3.5.44 	Perawatan Tali Pusat / tindakan Rp 	20.000 
1.1.3.5.45 	Persiapan Pre/Post Operasi / paket Rp 	100.000 
1.1.3.5.46 	Puncti Acites / tindakan Rp 	187.500 
1.1.3.5.47 	Puncti Kandung Kemih / tindakan Rp 	100.000 
1.1.3.5.48 	Puncti Lumbal / tindakan Rp 	200.000 
1.1.3.5.49 	Puncti Pleura / tindakan Rp 	187.500 
1.1.3.5.50 	Puncti Sumsum Tulang / tindakan Rp 	200.000 
1.1.3.5.51 	Rectal/Vaginal Toucher / tindakan Rp 	30.000 
1.1.3.5.52 	Reposisi inversion uteri / tindakan Rp 	450.000 
1.1.3.5.53 	Resusitasi Bayi / tindakan Rp 	225.000 
1.1.3.5.54 	Resusitasi JEmtung Paru / tindakan Rp 	150.000 



1.1.3.5.55 	Sem rit Gliserin / tindakan Rp 	25.000 
1.1.3.5.56 	Spirometri / kali Rp 	37.500 
1.1.3.5.57 	Spooling Prostat/WSD / hari Rp 	25.000 
1.1.3.5.58 	Suction Slytn / hari Rp 	15.000 
1.1.3.5.59 	Pemberian obat (Suntik, supp, Topikal dan oral) / hari Rp 	15.000 
1.1.3.5.60 	Syringe Pump / tindakan Rp 	30.000 
1.1.3.5.61 	Transfusi Tukar / tindakan Rp 	250.000 
1.1.3.5.62 	Transfusi / tindakan Rp 	20.000 
1.1.3.5.63 	Vena Seksi / tindakan Rp 	375.000 
1.1.3.5.64 	Vulva Hygiene / kali Rp 	30.000 
1.1.3.5.65 	Bedside Nekrotomi / tindakan Rp 	250.000 
1.1.3.5.66 	Injeksi Intra Artikular Berat / tindakan Rp 	250.000 

	

1.1.3.5.67 	Injeksi Intra Artikular Ringan 

	

1.1.3.5.68 	Injeksi Intra Artikular Sedang 
/ tindakan 
/ tindakan 

Rp 	120.000 
Rp 	160.000 

	

1.1.3.5.69 	Perawatan Metode Kangguru 

	

1.1.3.5.70 	Perawatan Rutin bayi baru lahir 
/ tindakan 
/ tindakan 

Rp 	30.000 
Rp 	100.000 

1.1.3.6 	HEMODIALISA / tindakan Rp 	1.625.000 

1.1.3.7 TINDAKAN OPERATIF 
1.1.3.7.1 	Keel / tindakan Rp 	2.000.000 
1.1.3.7.2 	Sedang / tindakan Rp 	3.000.000 
1.1.3.7.3 	Besar / tindakan Rp 	4.000.000 
1.1.3.7.4 	Canggih / tindakan Rp 	5.500.000 

1.1.3.8 	PERSALINAN 
1.1.3.8.1 	Persalinan Normal oleh Bidan / tindakan Rp 	850.000 
1.1.3.8.2 	Persalinan Normal oleh Dokter Umum / tindakan Rp 	950.000 
1.1.3.8.3 	Persalinan Normal oleh dr. Spesialis Obstetri Gynekologi / tindakan Rp 	1.100.000 
1.1.3.8.4 	Persalinan dengan tindakan oleh Bidan / tindakan Rp 	950.000 
1.1.3.8.5 	Persalinan dengan tindakan oleh Dokter Umum / tindakan Rp 	1.300.000 
1.1.3.8.6 	Persalinan dengan tindakan oleh dr. Spesialis Obstetri Gynekologi / tindakan Rp 	1.500.000 
1.1.3.8.7 	Persalinan Patologis / tindakan Rp 	1.500.000 

1.2 PELAYANAN PENUNJANG MEDIS 
1.2.1 LABORATORIUM 

1.2.1.1 	Patologi Klinik 
1.2.1.1.1 	Kimia Klinik 

1.2.1.1.1.1 	Albumin / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.2 	SGOT / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.3 	SGPT / pemeriksaan Rp 	25.000 , 
1.2.1.1.1.4 	Billirubin direct / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.5 	Billirubin Total / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.6 	HDL / pemeriksaan Rp 	62.000 
1.2.1.1.1.7 	LDL / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.8 	Kolesterol / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.9 	Trigliserida / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.10 Ureum / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.11 	Kreatinin / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.12 Asam Urat / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.13 Glukosa Darah / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.14 Glukosa Stik / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.15 Total Protein / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.16 Elektrolit (Na, Cl, Ca, K) / pemeriksaan Rp 	90.000 
1.2.1.1.1.17 Gamma GT / pemeriksaan Rp 	62.000 
1.2.1.1.1.18 Alkali Phospate / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.1.19 CK / CKMB / pemeriksaan Rp 	292.000 
1.2.1.1.1.20 Analisa Gas Darah / pemeriksaan Rp 	250,000 

1.2.1.1.2 	Hematologi 
1.2.1.1.2.1 	Hematologi Lengkap (Hb, Ht, Tr, L, E, HJ, M) / paket Rp 	75.000 
1.2.1.1.2.2 	Hemoglobin / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.2.3 	Hematokrit / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.2.4 	Trombosit / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.2.5 	Leukosit / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.2.6 	Eritrosit / pemeriksaan Rp 	25.000 , 
1.2.1.1.2.7 	Hitung jenis / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.2.8 	LED / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.2.9 	Golongan darah(ABO, resus) / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.2.10 Bleeding Time / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.2.11 	Cloting Time / pemeriksaan Rp 	25.000 
1.2.1.1.2.12 Sediaaan Aplusan Darah Tepi (SADT) / pemeriksaan Rp 	150.000 
1.2.1.1.2.13 HBA1C / pemeriksaan Rp 	216.000 
1.2.1.1.2.14 	CA125 / pemeriksaan Rp 	911.000 
1.2.1.1.2.15 	Feritin / pemeriksaan RP 	409.000 

1.2.1.1.3 	Imunoserologi 
1.2.1.1.3.1 	TSH / pemeriksaan Rp 	130.000 
1.2.1.1.3.2 	T3 / pemeriksaan Rp 	185.000 
1.2.1.1.3.3 	T4 / pemeriksaan Rp 	185.000 
1.2.1.1.3.4 	FT3 / pemeriksaan Rp 	245.000 
1.2.1.1.3.5 	FT4 / pemeriksaan Rp 	245.000 
1.2.1.1.3.6 	HbsAg kualitatif / pemeriksaan Rp 	70.000 
1.2.1.1.3.7 	HbsAg lcuantitatif / pemeriksaan Rp 	150.000 
1.2.1.1.3.8 	Anti Hbs kualitatif / pemeriksaan Rp 	60.000 
1.2.1.1.3.9 	Anti Hbs kuantitatif / pemeriksaan Rp 	469.000 



1.2.1.1.3.10 Anti Treponema pallidum / pemeriksaan Rp 62.000 
1.2.1.1.3.11 	TPHA / pemeriksaan Rp 40.000 
1.2.1.1.3.12 VDRL / pemeriksaan Rp 40.000 
1.2.1.1.3.13 Malaria Ag / pemeriksaan Rp 176.500 
1.2.1.1.3.14 Ig Wig G Dengue / pemeriksaan Rp 143.500 
1.2.1.1.3.15 Ig M Salmonella (tubex) / pemeriksaan Rp 218.500 
1.2.1.1.3.16 Widal / pemeriksaan Rp 25.000 
1.2.1.1.3.17 Anti HIV / pemeriksaan Rp 62.000 
1.2.1.1.3.18 Anti HCV / pemeriksaan Rp 62.000 
1.2.1.1.3.19 Rapid Test Antibodi SARS-CoV-2 / pemeriksaan Rp 100.000 
1.2.1.1.3.20 Rapid Test Antigen SARS-CoV-2 / pemeriksaan Rp 109.000 
1.2.1.1.3.21 Real Time Polymerase Chain Reaction (RT-PCR) SARS-CoV / pemeriksaan Rp 300.000 
1.2.1.1.3.22 Pemeriksaan NS1 Dengue / pemeriksaan Rp 171.000 

1.2.1.1.4 Sekresi-Ekskresi 
1.2.1.1.4.1 	Urin lengkap / pemeriksaan Rp 25.000 
1.2.1.1.4.2 	Feces Rutin / pemeriksaan Rp 25.000 
1.2.1.1.4.3 	BTA / pemeriksaan Rp 25.000 
1.2.1.1.4.4 	HCG Kualitatif / pemeriksaan Rp 25.000 
1.2.1.1.4.5 	Analisis Sperma / pemeriksaan Rp 250.000 
1.2.1.1.4.6 	Pewarnaan Gram / pemeriksaan Rp 125.000 
1.2.1.1.4.7 	Pewarnaan KOH / pemeriksaan Rp 125.000 
1.2.1.1.4.8 	Lacmus Test / pemeriksaan Rp 15.000 
1.2.1.1.4.9 	Malaria Mikroskopik / pemeriksaan Rp 125.000 
1.2.1.1.4.10 Cairan asites / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.1.1.4.11 	Cairan pleura / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.1.1.4.12 	Cairan sendi / pemeriksaan Rp 150.000 

1.2.1.1.5 Koagulasi 
1.2.1.1.5.1 	Paket PT, aPrr, INR / paket Rp 142.000 

1.2.1.1.6 Narkoba Urine 
1.2.1.1.6.1 	Pemeriksaan 5 parameter pemeriksaan 

r
/ Rp 250.000 

1.2.1.1.7 PENGOLAHAN DARAH / paket Rp 420.000 

1.2.1.2 Patologi Anatomi 
1.2.1.2.1 Histopathology (besar) / paket Rp 2.097.000 
1.2.1.2.2 Histopathology (kecil) / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.3 Histopathology (sedang) / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.4 Histopathology Nasofaring / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.5 Histopathology Nasofaring / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.6 Histopatologi Aborsi / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.7 Histopatologi Abses / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.8 Histopatologi Adenoid / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.9 Histopatologi Adrenal / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.10 Histopatologi Apendiks / paket Rp 900.000 
1.2.1.2.11 Histopatologi Arteri / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.12 Histopatologi Bola mata / paket Rp 2.097.000 
1.2.1.2.13 Histopatologi Cavum Uteri / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.14 Histopatologi Clavus / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.15 Histopatologi Debrimen kulit / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.16 Histopatologi Divertikula esofagus/usus halus j paket Rp 1.265.000 
1.2.1.2.17 Histopatologi Embolus / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.18 Histopatologi Femur / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.19 Histopatologi Fibula / paket Rp 1.252.000 
1.2.1,2.20 Histopatologi Frontal / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.21 Histopatologi Ganglion / paket Rp 896.000 

1.2.1.2.22 Histopatologi Hematoma / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.23 Histopatologi Hemorrhoid / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.24 Histopatologi Hepar / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.25 Histopatologi Jaringan lunak / paket Rp 1.265.000 
1.2.1.2.26 Histopatologi Jaringan perilcardial / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.27 Histopatologi Kandung empedu / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.28 Histopatologi Kandung empedu / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.29 Histopatologi Kandung kemih TUR / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.30 Histopatologi Kantung hernia / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.31 Histopatologi Katup iantung / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.32 Histopatologi Keleniar Bartholin / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.33 Histopatologi Keleniar Lakrima / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.34 Histopatologi Keleniar liur kanan / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.35 Histopatologi Keleniar liur kin / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.36 Histopatologi Kelopak Mata / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.37 Histopatologi Kista ganglion / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.38 Histopatologi Kista kulit / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.39 Histopatologi Kista sinovial / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.40 Histopatologi Kolesteatoma / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.41 Histopatologi konisasi serviks / paket Rp 2.097.000 
1.2.1.2.42 Histopatologi Kornea / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.43 Histopatologi Lambung / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.44 Histopatologi Leher / paket Rp 900.000 
1.2.1.2.45 Histopatologi Limpa / paket Rp 1.265.000 
1.2.1.2.46 Histopatologi Lipoma / paket Rp 900.000 
1.2.1.2.47 Histopatologi Mandibula / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.48 Histopatologi Massa jaringan lunak / paket Rp 2.097.000 



1.2.1.2.49 	Histopatologi Massa mediastinum / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.50 	Histopatologi Meninges (non tumor) / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.51 	Histopatologi Meniskus / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.52 	Histopatologi Miom / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.53 	Histopatologi Miom / paket Rp 1.265.000 
1.2.1.2.54 	Histopatologi Miom / paket Rp 2.107.000 
1.2.1.2.55 	Histopatologi Mukosa Bukal / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.56 	Histopatologi Mukosa vagina / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.57 	Histopatologi Neuroma / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.58 	Histopatologi Orofaring / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.59 	Histopatologi Ovarium neoplastik paket ,/ Rp 1.252.000 
1.2.1.2.60 	Histopatologi Ovarium non neoplastik / paket Rp 2.118.000 

	

1.2.1.2.61 	Histopatologi Palpebra 

	

1.2.1.2.62 	Histopatologi Pankreas 
/ paket 
/ paket 

Rp 
Rp 

900.000 
1.252.000 

	

1.2.1.2.63 	Histopatologi Paratiroid kanan 

	

1.2.1.2.64 	Histopatologi Paratiroid kin i 
/ paket 
/ paket 

Rp 
Rp 

896.000 
896.000 

1.2.1.2.65 	Histopatologi Parotis / paket ] Rp 905.000 
1.2.1.2.66 	Iiistopatologi Paru-paru kanan / paket Rp 900.000 
1.2.1.2.67 	Histopatologi Paru-paru kin i / paket Rp 900.000 
1.2.1.2.68 	Histopatologi payudara kanan dengan nodus limfe / paket Rp 2.118.000 
1.2.1.2.69 	Histopatologi payudara kanan parsial / paket Rp 1.263.000 
1.2.1.2.70 	Histopatologi payudara kanan sederhana / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.71 	Histopatologi payudara kin i dengan nodus limfe / paket Rp 2.097.000 
1.2.1.2.72 	Histopatologi payudara kin i parsial / paket Rp 1.265.000 
1.2.1.2.73 	Histopatologi payudara kin i sederhana / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.74 	Histopatologi Perianal / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.75 	Histopatologi periorbita / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.76 	Histopatologi Polip pada endometrial / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.77 	Histopatologi Polip pada hidung / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.78 	Histopatologi Polip pada kolorektal / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.79 	Histopatologi Polip pada perut / paket Rp 900.000 
1.2.1.2.80 	Histopatologi Polip pada serviks / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.81 	Histopatologi Polip pada usus halus / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.82 	Histopatologi Produk konsepsi / paket Rp 2.097.000 
1.2.1.2.83 	Histopatologi Prostat / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.84 	Histopatologi Retina / paket Rp 896.000 ' 
1 2 1 2 85 	Histopatologi Sentinel keleniar getah bening / paket Rp 900.000 
1.2.1.2.86 	Histopatologi Sinovium / paket Rp 896.000 
1 2 1 2.87 	Histopatologi Sterilisasi Tuba Falopi Kanan / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.88 	Histopatologi Sterilisasi Tuba Falopi Kin / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.89 	Histopatologi Struma Nodusa / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.90 	Histopatologi Tendon / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.91 	Histopatologi Tiroid / paket Rp 2.118.000 
1.2.1.2.92 	Histopatologi Tiroid / paket Rp 1.265.000 
1.2.1.2.93 	Histopatologi Tonsil / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.94 	Histopatologi Tonsil dan adenoid / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.95 	Histopatologi Trombus / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.96 	Histopatologi Tuba falopi kanan / paket Rp 1  896.000  
1.2.1.2.97 	Histopatologi Tuba falopi kin i / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.98 	Histopatologi Tulang / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.99 	Histopatologi Tulang rahang / paket Rp 905.000 
1.2.1.2.100 Histopatologi tulang rawan / paket Rp 2.097.000 
1.2.1.2.101 Histopatologi Tumor keleniar timus / paket Rp 1.252.000 
1.2.1.2.102 Histopatologi Tumor pituitari / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.103 Histopatologi Tumor testis kanan / paket Rp 2.107.000 
1.2.1.2.104 Histopatologi Tumor testis kin / paket Rp 2.097.000 
1.2.1.2.105 Histopatologi TUR Prostat / paket Rp 2.097.000 
1.2.1.2.106 Histopatologi Umbilical / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.107 Histopatologi Ureter / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.108 Histopatologi Uterus / paket Rp 2.118.000 
1.2.1.2.109 Histopatologi Vena / paket Rp 896.000 
1.2.1.2.110 Histopatologis Testis kanan / paket Rp 2.097.000 
1.2.1.2.111 Histopatologis Testis kin i / paket Rp 2.097.000 

1.2.2 RADIODIAGNOSTIK 
1.2.2.1 	RADIOLOG1 

1.2.2.1.1 	Thoraks 1 Posisi / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.2.1.2 	Thoraks 2 Posisi / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.3 	BNO/Abdomen 1 Posisi (CR) / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.2.1.4 	BNO/Abdomen 2 Posisi (CR) / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.5 	BNO/Abdomen 3 Posisi (CR) / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.6 	Cranium 1 posisi / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.2.1.7 	Cranium 2 posisi / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.8 	Cranium 3 posisi / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.9 	Mandibula / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.2.1.10 	Mastoid Dekstra Sinistra / pemeriksaan Rp 250.000 
1.2.2.1.11 	Sinus Paranasal 1 Posisi / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.2.1.12 	Sinus Paranasal 2 Posisi / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.13 	Sinus Paranasal 3 Posisi / pemeriksaan Rp 175.000 
1.2.2.1.14 	Pelvis AP / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.2.1.15 	Pelvis AP/Lat / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.16 	Foto Scoliosis Dewasa / pemeriksaan Rp 175.000 
1.2.2.1.17 	Humerus AP/ Lat / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.18 	Cubiti AP/Lat / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.19 	Antebrachii AP/Lat / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.20 	Wrist Joint APLLat / pemeriksaan Rp 220.000 



1.2.2.1.21 Manus AP/Lat / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.22 Sendi Bahu 2 posisi / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.23 Clavicula AP / pemeriksaan Rp 165.000 
1.2.2.1.24 Femur AP/Lat / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.25 Genu AP/Lat / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.26 Cruris AP/Lat / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.27 Ankle Joint AP/Lat / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.28 Pedis AP/Lat / petneriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.29 Humerus AP/Lat (bilateral) / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.30 Cubiti AP/Lat (bilateral) / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.31 Antebrachii AP/Lat (bilateral) / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.32 Wrist Joint AP/Lat (bilateral) / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.33 
1.2.2.1.34 

Manus AP/Lat (bilateral) 
Sendi Bahu AP (bilateral) 

/ pemeriksaan 
/ pemeriksaan 

Rp 
Rp 

310.000 
310.000 

1.2.2.1.35 
1.2.2.1.36 

Genu AP/Lat (bilateral) ..L.Pemerik.saan. --i- 
/ pemeriksaan 

RP .....310.000 
Clavicula AP/Lat (bilateral) Rp 310.000 

1.2.2.1.37 Femur AP/Lat (bilateral) / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.38 Genu AP/Lat (bilateral) / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.39 Cruris AP/Lat (bilateral) / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.40 Ankle Joint AP/Lat (bilateral) 	. / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.41 Pedis AP/Lat (bilateral) / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.42 Cervical 1 Posisi / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.2.1.43 Cervical 2 Posisi / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.44 Cervical 4 Posisi / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.45 Lumbal 2 Posisi / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.46 Thorak 2 Posisi / pemeriksaan Rp 220.000 
1.2.2.1.47 Lumbal 4 Posisi / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.48 Bone survey / pemeriksaan Rp 1.650.000 
1.2.2.1.49 Mammografi 2 mammae / pemeriksaan Rp 290.000 
1.2.2.1.50 Mammografi 1 mammae / pemeriksaan Rp 495.000 
1.2.2.1.51 Dental / pemeriksaan Rp 85.000 
1.2.2.1.52 Dental Panoramic / pemeriksaan Rp 150.000 
1.2.2.1.53 Temporomandibular joint open dan closed mouth dengan alat panoram / pemeriksaan Rp 310.000 
1.2.2.1.54 Temporomandibular joint open dan closed mouth dengan tomography / pemeriksaan Rp 1.150.000 
1.2.2.1.55 Colon in Loop / pemeriksaan Rp 770.000 
1.2.2.1.56 Appendicography / pemeriksaan Rp 495.000 ' 
1.2.2.1.57 Lopografi / pemeriksaan Rp 900.000 
1.2.2.1.58 BNO IVP / pemeriksaan Rp 900.000 
1.2.2.1.59 Bipoler urethrocystography / pemeriksaan Rp 900.000 
1.2.2.1.60 RPG / pemeriksaan Rp 900.000 
1.2.2.1.61 RPG duplex / pemeriksaan Rp 900.000 
1.2.2.1.62 Hysterosalphyngography (HSG) / pemeriksaan Rp 900.000 
1.2.2.1.63 BNO Sonde / pemeriksaan Rp 310.000 

1.2.2.1 USG 
1.2.2.1.1 USG Abdomen / pemeriksaan Rp 185.000 
1.2.2.1.2 USG Urologi / pemeriksaan Rp 140.000 
1.2.2.1.3 USG Doppler carotis / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.4 USG Doppler 1 ekstremitas / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.5 USG Mammae / pemeriksaan Rp 185.000 
1.2.2.1.6 USG Mammae bilateral / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.7 USG Thyroid / pemeriksaan Rp 185.000 
1.2.2.1.8 USG Scrotum / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.9 Guiding USG / pemeriksaan Rp 185.000 
1.2.2.1.10 USG Marking / pemeriksaan Rp 140.000 
1.2.2.1.11 USG Obstetri Gynecology Biasa (Tanpa Film) / pemeriksaan Rp 95.000 
1.2.2.1.12 USG Obstetri Gynecology Transvaginal (Tanpa Film) / pemeriksaan Rp 125.000 
1.2.2,1,13 USG Obstetri Gynecology 4 Dimensi )Tanpa Film) / pemeriksaan Rp 350.000 
1.2.2.1.14 USG Obstetri Gynecology Film / Lembar / pemeriksaan Rp 15.000 
1.2.2.1.15 USG Shoulder / pemeriksaan Rp 185.000 
1.2.2.1.16 USG Shoulder (bilateral) / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.17 USG Kepala / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.18 USG Cimino / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.19 USG Lengan / pemeriksaan Rp 185.000 
1.2.2.1.20 USG Lengan (bilateral) / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.21 USG Colli / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.22 USG Musculoskeletal / pemeriksaan Rp 205.000 
1.2.2.1.23 USG Musculoskeletal bilateral / pemeriksaan Rp 275.000 
1.2.2.1.24 USG Jantung / pemeriksaan Rp 275.000 

1.2.2.2 CT SCAN 
1.2.2.2.1 CT SCAN Tanpa Kontras 

1.2.2.2.1.1 	CT Scan Kepala / pemeriksaan Rp 1.150.000 
1.2.2.2.1.2 	CT Scan Sinus Paranasal / pemeriksaan Rp 1.150.000 
1.2.2.2.1.3 	CT Scan Thorak / pemeriksaan Rp 1.150.000 
1.2.2.2.1.4 	CT Scan Abdomen / pemeriksaan Rp 1.150.000 
1.2.2.2.1.5 	Cr Scan Leher/Servical / pemeriksaan Rp 1.150.000 
1.2.2.2.1.6 	CT Scan Thorakal / pemeriksaan Rp 1.150.000 
1.2.2.2.1.7 	CI' Scan Lumbal / pemeriksaan Rp 1.150.000 
1.2.2.2.1.8 	CT Scan Pelvis / pemeriksaan Rp 1.150.000 

1.2.2.2.1 CT SCAN dengan Kontras 
1.2.2.2.1.1 	CT Scan Kepala / pemeriksaan Rp 1.635.000 
1.2.2.2.1.2 	CT Scan Sinus Paranasal / pemeriksaan Rp 1.635.000 
1.2.2.2.1.3 	CT Scan Thorak / pemeriksaan Rp 1.635.000 
1.2.2.2.1.4 	CT Scan Abdomen / pemeriksaan Rp 2.375.000 
1.2.2.2.1.5 	CT Scan Leher/Servical / pemeriksaan Rp 1.635.000 



gan a linya 
HUK 

200502 1 004 

1.2.2.2.1.6 	CT Scan abdomen trifasik / pemeriksaan Rp 	3.175.000 
1.2.2.2.1.7 	CT Angiografi / pemeriksaan Rp 	3.175.000 
1.2.2.2.1.8 	CT Urologi multiphase / pemeriksaan Rp 	3.175.000 
1.2.2.2.1.9 	CT Scan Lung Analysis / pemeriksaan Rp 	3.175.000 

1.2.3 DIAGNOSTIK ELEKTROMEDIK 
1.2.3.1 	Elektrokardiogram ( EKG I 

1.2.3.1.1 	EKG Umum / kali Rp 	60.000 
1.2.3.1.2 	EKG Monitor / hari Rp 	60.000 

1.2.3.2 	Cardio TocograPhY ( CTG I / pemeriksaan Rp 	100.000 
1.2.3.3 	Audiometri / pemeriksaan Rp 	87.500 

1.2.4 DIAGNOSTIK KHUSUS 
1.2.4.1 	EndoscoPV / pemeriksaan Rp 	962.500 
1.2.4.2 	ColposcoPV / pemeriksaan Rp 	962.500 
1.2.4.3 	ColonoscoPV / pemeriksaan Rp 	962.500 

2 NON PELAYANAN KESEHATAN 
2.1 PELAYANAN MEDIKOLEGAL 

2.1.1 Visum et Repertum 
2.1.1.1 	Korban Hidup / kali Rp 	80.000 
2.1.1.2 	Visum Luar / kali Rp 	120.000 
2.1.1.3 	Perkosaan/Pencabulan / kali Rp 	100.000 

2.1.2 Visum et Repertum Kesehatan Jiwa 
2.1.2.1 	Rawat Jalan / kali Rp 	350.000 
2.1.2.2 	Rawat Inap / kali Rp 	1.150.000 

2.1.3 Perawatan Jenazah 
2.1.3.1 	Penggunaan Kamar Mayat / hari Rp 	50.000 
2.1.3.2 	Pemulasaran Jenazah / lath Rp 	250.000 
2.1.3.3 	Konversi Mayat / kali Rp 	500.000 
2.1.3.4 	Bedah Mayat / kali Rp 	1.125.000 

2.1.4 Kelangkapan Catatan Media 
2.1.4.1 	Dokumen rekam media / Status Rp 	12.500 
2.1.4.2 	Surat Keterangan Dokter Umum / Spesialis / Surat Rp 	20.000 

2.2 PELAYANAN AMBULANCE 
2.2.1 Ambulance / Mobil Jenazah 

2.2.1.1 	< dari 5 km / kali Rp 	100.000 
2.2.1.2 	5 km pertama / kali Rp 	100.000 
2.2.1.3 	5 km keatas /km RP 	8.000 

2.3 PRAKTIKUM 
2.3.1 Keperawatan / Kebidanan 

2.3.1.1 	Praktik D3/D4 Negeri /orang/hari Rp 	20.000 
2.3.1.2 	Praktik D3/D4 Swasta /orang/hari Rp 	22.000 
2.3.1.3 	Praktik S1 Negeri /orang/hari RID 	20.000 
2.3.1.4 	Praktik S1 Swasta /orang/hari RI) 	22.000 
2.3.1.5 	Praktik S2 Negeri /orang/hari Rp 	30.000 
2.3.1.6 	Praktik S2 Swasta /orang/hari Rp 	40.000 
2.3.1.7 	Job Training /orang/hari Rp 	115.000 

2.3.2 Non Ke • erawatan Non Kebidanan 
2.3.2.1 	SLTA Negeri /orang/hari Rp 	5.000 
2.3.2.2 	SLTA Swasta /orang/hari Rp 	7.500 
2.3.2.3 	D3/D4 Negeri /orang/hari RP 	9.000 

2.3.2.4 	D3/D4 Swasta /orang/hari Rp 	10.000 

2.3.2.5 	Si Negeri /orang/hari Rp 	12.500 

2.3.2.6 	Si Swasta /orang/hari Rp 	15.000 

2.3.2.7 	82 Negeri /orang/hari Rp 	25.000 

2.3.2.8 	S2 Swasta /orang/hari RP 	35.000 

2.3.2.9 	Job Training /orang/hari Rp 	35.000 

2.4 PENELITIAN 
2.4.1 Penge.mbilan Data s/d 100 data 

2.4.1.1 	SLTA /'call Rp 	140.000 

2.4.1.2 	D3 / kali Rp 	200.000 

2.4.1.3 	D4/51 / kali Rp 	250.000 

2.4.1.4 	S2/S3 / kali Rp 	325.000 

2.4.2 Observasi Kegiatan s/d 50 Tindakan 
2.4.2.1 	D3 / kali Rp 	215.000 

2.4.2.2 	D4/51 / kali Rp 	250.000 

2.4.2.3 	S2/S3 / kali Rp 	450.000 

2.4.3 Studi Kasus 
2.4.3.1 	D3 / kali RP 	215.000 

2.4.3.1 	D4/51 / kali Rp 	250.000 

2.4.3.1 	S2/S3 / kali Rp 	450.000 

2.4.3 Kaii Banding /kelompok/10 RP 	200.000 

--- 	-entasi Produk / kali Rp 	500.000 

ES 1,25 X Hanza Dasar 

BUPATI SAMBAS, 

ttd 

SATONO 



LAMPIRAN II 
PERATURAN BUPATI SAMBAS 
NOMOR 30 TAHUN 2022 
TENTANG 

TARIF BADAN LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 
DI ICABUPATEN SAMBAS 

KLAS1FIKASI TINDAHAN MEDIS OPERATIF PADA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 

RUPdAH SAKIT UMUM DAERAH DI KABUPATEN SAMBAS 

NO 
KLASIFIKASI TINDAKAN NEDIS OPERATIF 

ICECIL SEDANG BESAR CANGGIII 

I OBSTETRI DAN OINEKOLOGI 

1 Biopsi Serviks 1 Baldy Webster Suspensi 1 Sectio Caesaria 1 Operasi Radikal Mis H 
2 Ekstraksi IUD yang sulit 2 Ekstirpasi Condyloma 2 S.O.D Perlengketan 2 Rekanalisasi 
3 Kolpotomi Posterior 3 Ekstirpasi Myoma Geburt 3 Histerektomi Supra Servikal 3 Laparoskopi Operas]. 
4 Kuretase Tanpa Narkose 4 Tubektomi 4 Histerektomi Supra Vaginal 4 Tubo-Plastik Milcroskopik 

Rehecting Ruptur perineal Total 
tanpa Narcose 

5 Laparoskopi Diagnostik Seksio Sesar dengan 
Histerektomi Supra Servikal 

5 Panhisterektomi 

6 Ekstirpasi Kista Vagina Kolpograpi Anterior et Posterior t 
Perineoplasti 

6 De Bulging Ca-Ovarii 

7 Vaginal Laparoskopi 
Reseksi 
Bayi/Delcapitasi/Episcerasi 

8 Serviks Incompetent 8 S.O.D /Simple Kistektomi 

9 Dilatasi Senriks (dengan narkose) 9 Suspensi Uterus 

10 Kauterisasi Condyloma 10 Myototomi Tuba dan Kromotobasi 

11 Kuretase dengan Narkose 11 Myoectorni/Enukleasi Myom 

12 Kuretase Molahidatidosa 12 
Laparatorni pada Ruptur Uteri, 
SC Idasik, SC TPP 

13 Kuretase Missed Abortion 13 Fistula Vagina 
14 Kolporapi 14 Operasi Burst Abdomen 

15 Hecting Ruptur Peritoneal Totalis 15 Vagino Plasty 

16 Insisi Abses 16 Kistectomi Intra Ligamen 
, 

17 Othausen Suapensi 17 
Operasi Adneksa dengan 

 
Perlengketan berat 

18 Rehecting Abdomen 18 Fistula Ginekolog 
19 Reparasi Hymen Inferporata 
20 Reparasi Vagina 

BEDAH MULUT 

Alvcoktorni 1 Enuldcasi Kista Kccil 1 Enuklcasi Kista Jaringan Lunak 1 Digital Ostcotomi 

2 Apeks Reseksi 2 Frenelctomi 2 
Marsupialisasi Kista jaringan 
Lunak 

2 Osteotomy Segmental Mandibula 

3 Eksisi Biopsi 3 Abturator 3 
Enuldeasi Kista BesarJaringan  
Keras 

3 Osteotomi Le Firt 1 (Open Bite) 

4 Insisi Abses 4 Debridemen Bibir 4 Fralctur Morita Le Fort 4 
Osteotomi Segmental Maxila 
Anterior-Posterior 

5 Dislokasi TMU 5 Penatalaksanaan Kelenjar Ludah 5 Eksisi Hyper-Plastik Mukosa 5 Osteotomi Vulbilcal 

6 Kuretase 6 Dento Alveolar Fraktur 6 Sialoadenektomi 
7 Pengelolaaan Luka Memar 7 Pengelolaan Fistula Ekstra Deal 7 Penutupan Fistula oro Anteral 

8 Osteomyelitis 
Reseksi raahang Bawah (Hemi 
Mandibulelctomi) 

9 Osteitis 

0 
Pengelolaan Infeksi Jaringan 
Lunak 

11 Epulis 
12 Reshoping Mandibula 

MATA 

1 Kalazion 1 Pterigium 1 Katarak 1 Vitrektomi 
2 Granuloma/Cysta 2 Tridektomi 2 Enuldeasi 2 Laser 
3 Milia 3 SBL 3 TrabekuleIctomi 3 Orbiotorm 

4 Papilen 4 Entropian 4 Strabismus 4 Corpal dengan Fluoroskopi 

5 Hordeolum 5 Parasentesis 5 Blefaroplastik 
Transplantasi 
Komea/Keratoplasty 

6 Ekstraksi Corpus Alienum 6 Eviserasi 6 Ablassio 
7 Ekstraksi Ca-Oxalat 7 Klab Conjunctiva 7 Cyclodialise 

8 Jahitan Luka Kecil Palpebra 8 Recanalisasi Ruptur Canal 8 Darcryorhinostomy 

9 Pinguicula 9 
Ekstra Corpus Alienum Intra 
Ocular 

10 Biopsi Adneksa 10 Ptosis Plastik Rekonstruksi 
11 Probing Ductus Naso Lacrimalis 11 Excenterasi 
12 Cabthorapi/Tarsorapi/Tarsotomi 12 Heacting Komea 

13 Destroyed Eyes 

4 UROLOGI 

1 Pasang Kateter Uretra 1 Punctie Hydrocel 1 Seksio Alta 1 

2 

Emaskulinisasi 

2 Spooling Kateter Uretra 2 Businasi Uretra 2 Operasi Palomo Retroperitoneal Lympadenektomi 

3 Ctrcummai 3 Uretrolithotomi 3 SpennalokeleIctomi 3 Vasotorni mikroskopis 

4 Dorsumaisi 
Suprapubic Sistotomi (anastesi 
lolcall 

Eksisi Tumor Jinak 
Testis /Epydidimis 

4 Epididimio Vasotomi mikroskopis 

5 Vaselctomi (VP) 5 Biopsi Jarum pada Pmstat 5 Orchidectomi Paliatif 
Pernasangan Allo Plastik 
Stermatokel 

6 Maetotomi 6 Massage Prostat 6 Orchidopeksi 6 
Sistelctomi Radilcal dengan 
Diversi 

7 Dekompresi Priapismus 7 Businasi Uretra 7 Prostatektorni Radilcal 
8 Nefrostomi Percutan 8 Relmstruksi Ekstro via Vesika 
9 Eksisi Tumor Ganas Penis 9 Prostatektomi Ekstro Via Vesilca 
10 Uretrostorni Penile 10 ESWL 
11 Operasi Yahason I 11 Radikal nefrektomi 



NO 
KLASIFIKASI TINDAKAN PdEDIS OPERATIF 

KECIL SEDANG BESAR CANGGIII 

12 Operasi Yahason II 12 Nefro Uretelctomi dengan Reseksi 
Vesika Urinaria 

13 TUR Prostata 13 Operasi Phacochromasitomi 
14 Penelctozni 14 Operasi syndrome Addisons 
15 Lithotrypsi 15 Transplantasi Ginjal 
16 Tur TtunorUretra 
17 Revisi Ruptura Uretra 
18 Orchidektomi Terbulca 
19 Prostatektomi 
20 Litotripsi Batu Kandung Kencing 
21 Diverkolektomi Besar 
22 Operasi Orachus Persisten 
23 Revisi Ruptura Kandtmg 
24 Uretrolitomi 
25 Neo Implantasi Ureter 
26 Transuretro-Uretrostomi 
27 Nefrostomi terbuka 
28 Nefrostorni Partial 
29 Heminefrektozni 
30 Rekonstruksi Ruptura Ginjal 
31 Reseksi Mote Ginjal 
32 Pyelokalikotomi 
33 Cystektomi 
34 Uretrotomi Internal (Sache) 

35 Hipospadia Tipe Skrotal/Perineal 

36 Rivalve Nefrotomi 
37 Percutan Nefrolithotrypsi 
38 Urethroplasty 
39 Prosthesis Testis 
40 Epispadia 

5 THT 

1 Spooling I Tonsilektomi 1 Mastoidektomi 1 Tymphartoplastik 

2 

3 

Paracentesis 

Ekstraksi Corpus Alienurn Tanpa 
Narkose 

2 

3 

Conchotomi 

Adenoidektomi 

2 

3 

FrontoEthmidektorni Ekstranasal 

Rhinoplastik 

2 

3 

Laryngoktomi 

Transplantasi Concha 

4 Incisi Abses 
Mastoid/Tenggorokan 

4 
Ekstraksi Corpus Alientun 
dengan Narkose 

4 Operasi Caidwell Luc 4 Bedah Microlarynx 

5 Eksplorasi Nashoparing 5 Polipektomi Hidung 5 Rekonstruksi Hidung 5 Angio Fibroma 

6 
Pengambilan 
Cholesteatoma/serumen di 
Kamar Bedah 

6 Etlunidektomi Intranasal 6 
Operasi Tumor Cavum 
Nasal/Sinus Paranasal 

7 
Punctie/Eksisi Othamatoma di 
Kamar Bedah 

7 Antrotomi Sinus Maksilruis 7 Tympanoskopi Mikroskopilc 

8 Pemasangan Tampon Befog 8 Sublwratio 8 Eksplorasi Auris Media 

9 
Reposisi os nasal dengan 
Laryngoskopi langsung 

9 Operasi Tumor Telinga Dalarn 

10 Tracheostorni 10 Decompresi Fasialis 
11 Delcanulisasi post Tracheostomi 11 Laryngofissur 

12 
Bronchoscopi pro 
Ekstraluti/Kauterisasi 

13 
Eshopagoskopi pro Ekstraksi/ 
Kauterisasi 

14 Septum Reseksi 
15 Lingouplasty 
16 Cauter 
17 Laryngoscopy langsung 
18 Oesophaguoscopy pro Inspeksi 
19 Reposisi Hidung 
20 Ekstirpasi Kista 
21 Ekstirpasi Polip 

6 BEDAH UMUM 

1 Fibro Adenoma Mammas dengan 
Anastesi Lokal 

1 WSD Cavum Pleura 1 Sub Total Strumectomi 1 Hemicolectomi 

2 
Ekstirpasi Lipoma,Nervus, 
Ganglion, Artherum dengan 
Anastesi Lokal 

2 Pasang Canula 2 Unilateral Strumectomi 2 Radilcal mastektomi 

3 Insisi Abses 3 Punctie Diagnostic Cavum Pleura 3 
P Ekstirpasi Kista Struma / olaris 

 
/ Superficial / Dermoid Besar 

3 Pulmonektomi  

4 Cabut Caula Dialisa Peritoneal 4 Haernangiom 4 Mastelctomi Ekstended 4 

5 

Portal Hipertensi 
(Shuting/Stripping) 

Total Thyroidectomi 5 Skin Grafting Kecil / Repair 
Konstralctur Kecil 

5 Appendictorni 5 Laparotomi 

6 
Haemorrhoid Eksterna 
(Trobektomi)  Anastesi Lokal 

6 Herniotomi 6 Cholelitomi/Cholelystorni 6 Abdominal Perineal Reseksi 

7 Biopsi Superficial 7 Ganglion dengan anastesi umum 7 Slenectomi 7 Radikal Neck Diseksi 

8 Vena Sectie 8 Varices/Hemorrhoid Internal 8 Cimino Shunt 8 Regional Perfusi 

9 Marginal, Segmental 9 Embolectomi 9 Grafting Vascular 
10 Reseksi Rahang Atas 10 Lobectomy 10 'Transeksi Esofagus 
11 Disektomi Partial 11 Reseksi Usus / Gaster / Kolon 11 Reseksi Hepar 

12 
Rekonstruksi Bibir Unilateral dan 
Bilateral 

12 Neuroftbroma Multiple 12 Operasi Open / Close Heart 

13 Rekonstruksi Langit-langit 13 Kelainan bawaan di Muka 13 Coronary by Pass 
14 Hard and Soft Palate 14 Appendic-Laparatomi 14 Laparoskopi 

15 Veloplasty / Velography 15 Thorakotomi 
16 Graft kulit (Vestibulum danglcal) 16 Repair Vaskular 

17 Fistula Ortodental, Tumor Maxilla 17 Skin Grafting luas 

18 Osteomyelitis 18 Wide Eksisi pads. Kanker 

19 
Fraktur Mandibula (Reposisi-
Fiksasil 

19 Repair Contraktur Luas/Sendi 



NO 
KLASIFIKASI T1NDAKAN MEDIS OPERATIP 

KECIL SEDAN(, BESAR CANGO111 

20 Insersi Implant Gigi Tiruan 
21 Condilektomi 
22 Orthopiastv 
23 Gleselctomi Total 
24 Eksisi Tumor Jinak 
25 Eksisi Tumor Jaringan Keras 
28 Rekonstruksi Palatum Durum 
27 Rekonstruksi DeTek Pasca 

- 	Graft Tulang 
- 	Praktur Rahang 
- 	Microgratia 
- 	Ameloblastoma 
- 	Palatogratho Schizis 
- 	Pinggir mucola yang rendah 

28 Odontectomi lebih dari satu 
elemen dengan narkose 

29 Sequestrektomi 
30 Sialolhitomi 
31 Pembuangan Trans Palatinus 
32 Reimplantasi Gigi 
33  Lobectomi (Pengangkatan 

Keleniar Ludahl 

7 ORTHOPEDI 

I Buka Gips 1 Jahit Tendon Single 1 	Fralctur Terbuka 1 
Operasi Koreksi Scoliosis-
Vertebre dengan 

2 Belah Gips 2 Amputasi Kecil (Anastesi Lokal 2 	Luka Besar pada Otot 2 
Protesisl Caput 
FemtulGenu/Cubiti 

3 Pasang Gips 3 Reposisi Fraktur 'Tertutup 3 	Os. Clavicula 3 
Multiple Fralctur dengan 
Komplikasi 

4 Pasang Traksi 4 
Reposisi Dislokasi Sendi Kecil 
Tertutup 

4 Amputasi Sedang 

Komposisi Dislolcasi Sendi Besar 
5 

Tertutup 
6 	Jahit Ruptur Tendon Multiple 
7 	Tenoplasty 
8 	Eksisi Synovioma/ Bursitis 

8 ANASTESI 

1 Peniasaligan CVC 

BUPATI SAMBAS, 

ttd 

SATONO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24

